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VážEní ČtEnářI SPEKtRA

Koncept cirkulární ekonomiky se v posledních letech dostává do centra pozornosti 
odborníků i firem. Přestože pojem recyklace není ve vyspělých ekonomikách nový, 

model cirkulární ekonomiky nahrazující současný lineární model materiálových toků 
představuje další významný krok vpřed.

Téměř celý svůj profesní život jsem zasvětil hutnictví. Troufnu si tedy tvrdit, že pojem 
cirkulární ekonomiky není v průmyslovém odvětví hutní výroby ničím novým. Výroba 
oceli rudnou cestou s sebou přináší tvorbu vedlejších produktů, s jejichž následným vyu-
žitím se s ohledem na ekologické i ekonomické aspekty výroby pamatuje. 

Samotná ocel jako základní produkt hutní výroby je 100% recyklovatelným materiá-
lem, jehož využití je nekonečné. I při výrobě oceli rudnou cestou se dál využívá vysoký 
podíl šrotu.

Rovněž nakládání s odpady a vedlejšími produkty vychází z environmentálního systému 
řízení a jejich primárním cílem je snižování spotřeby energií, surovin i materiálu a snižování 
objemu produkce odpadů. Naplňuje tak bezvýhradně základní principy cirkulární ekonomiky.

Výsledkem je maximální možné využití vedlejších produktů hutní výroby, a to buď pří-
mo opětovně v hutním cyklu, nebo v jiných průmyslových odvětvích. Typickými 
příklady jsou třeba využití vysokopecní i ocelárenské strusky ve stavebnic-
tví pro výrobu umělého kameniva či přísad do betonových směsí. Dále 
využívání hutních plynů, či jemných konvertorových kalů v odvětví 
výroby cementu. 

Naše výzkumné týmy však pracují na projektech, které v co 
největší míře využijí i další formy odpadů. Například využívání 
speciálních briket vyrobených výhradně z vedlejších produktů 
s vysokým obsahem oxidů železa, které se prosazují jako vsázka 
při výrobě železa a oceli. Novinkou je využití ocelárenských 
strusek a odpadních prachových částic oxidů železa vzni-
kajících při výrobě železa, z nichž lze vyrábět speciální 
těžké betony. 

Hutnictví má v tomto ohledu před ostatními 
odvětvími určitou výhodu. Může být inspirací 
pro aplikaci principů i v jiných segmentech 
průmyslové výroby, kde usilují o zdánlivě 
neslučitelné spojení ekonomického příno-
su s ochranou životního prostředí. 

Koncept cirkulární ekonomiky však 
nemohou přejímat pouze firmy, o apli-
kaci principů bezodpadového způsobu 
hospodaření by měli usilovat i jednotliv-
ci v každodenním životě.    

JAn CZUDEK
generální ředitel Třineckých železáren, 

viceprezident Svazu průmyslu a dopravy ČR
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ODPAD JE CEnná SUROVInA 
A nE POtRAVA PRO SKLáDKY

ZáK AZ SK láDKOVáNí A RůST SK láDKOVAcíHO POPlATKU JE JEN 
PRVNí KROK K V yTVOřENí SIlNéHO REcyK lAČNíHO PRůMySlU. 

Jen pár měsíců po sametové revoluci 
se zakladatelé firmy cIUR pustili do 

vlastní malé revoluce. Koupili kanad-
skou technologii a ze sběrového papíru 
začali vyrábět ekologickou izolaci pro 
budovy. Zatímco v Kanadě měla tato 
foukaná izolace dlouhou tradici, cesta 
do českých staveb byla mnohem slo-
žitější. „Museli jsme se doslova probít 
k firmám, které by se ztotožnily s naší 
vizionářskou myšlenkou ekologického 
produktu,“ vzpomíná generální ředitel 
cIUR Michal Urbánek.

V následujících třiceti letech se firma 
naučila zpracovávat další druhy starého 
papíru, včetně toho určeného k likvi-
daci. Díky vlastnímu výzkumu a vývoji 
cIUR uplatnila celulózové vlákno 
i mimo stavebnictví. „Začali jsme re-
cyklovat také plasty. Z bezpečnostních 
fólií děláme přísady do asfaltových smě-
sí s unikátními vlastnostmi,“ popisuje 
Urbánek výrobek, za který firma dosta-
la loni cenu Česká hlava. Čtyři pětiny 
svých výrobků vyváží firma z Brandýsa 
nad labem do 26 zemí světa „Na tom 
je vidět, jak si stojí recyklovaný výrobek 
v Česku,“ dodává Urbánek. 

Na potíže naráží na českém trhu 
také zpracovatel starých pneumatik 
RPG Recycling. Jeho pryžový granulát 
najde uplatnění v asfaltu, protihluko-
vých stěnách, na površích dětských 
hřišť či v posilovnách. „Jako výrobce 
ale máme mnohdy problém udat náš 
výrobek ve veřejných zakázkách. Máme 
třeba pryžovolitinový kanálový kom-
plet. Je o něco dražší než standardní 
celolitinový. Nikoho ale nezajímá, že 
v delším časovém horizontu je hospo-
dárnější,“ říká Pavel Hartman, výkonný 
ředitel RPG Recycling.

ZáKAZ SKLáDKOVání  
JE JEn PRVní KROK
Evropská unie si stanovila ambiciózní 
cíl do roku 2035 recyklovat 65 procent 
komunálních odpadů. Tyto opětovně 
použitelné materiály šetří energii už jed-

nou vloženou do jejich výroby. Zároveň 
se neplýtvá primárními přírodními 
surovinami. Recyklační cíle bude muset 
plnit také Česko. To ovšem znamená 
nejen přesměrování odpadů ze skládek 
do recyklačních firem, ale také vytvo-
ření trhu s výrobky z recyklovaných 
surovin.

První krok už ministerstvo život-
ního prostředí udělalo. Do poslanecké 
sněmovny loni na podzim poslalo 
odpadový balíček, který zakáže sklád-
kování jinak využitelných odpadů od 
roku 2030. Zároveň zvedne poplatek za 
ukládání odpadu na skládky z nyněj-
ších 500 korun na 1850 korun za tunu. 
„Hodně jsme se při přípravě zákonů 
jako Svaz snažili, aby konec skládkování 
byl ještě rychlejší. Teď apelujeme na 
poslance, aby dojednané znění nemě-
nili. Jakékoliv snížení poplatku nebo 

Jakékoliv snížení skládkovacího poplatku 
nebo odsunutí zákazu skládkování by pouze 
demotivovalo investory od rozvoje alternativ 
pro skládkování. 

REcyklacE pomáhá V bojI s klImaTIckýmI změnamI

Recyklace odpadních materiálů je jednou z cest ke klimaticky neutrální 
ekonomice. Když české ocelárny vdechnou nový život 1,8 milionu tun staré 
oceli ročně, ušetří tím 3 miliony tun oxidu uhličitého, který nevznikne při 
výrobě surového železa. Tolik CO

2
 za rok vyprodukuje 1,3 milionu osobních 

aut. Obecně se u kovů úspora emisí pohybuje od 60 do 90 procent ve srovnání 
s výrobou kovů z rud. Recyklace plastů dokáže ušetřit přes 70 procent oxidu 
uhličitého, který vzniká při primární výrobě. Podobný přínos má recyklace 
starého papíru. Atmosféru chrání také opětovné používání skleněných střepů. 
Při výrobě obalového skla se běžně do skloviny přidává 35 procent starého 
skla. Díky tomu jsou skleníkové emise z výroby skla o 18 procent nižší. 
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míRa VyužITí REcykloVaných maTERIálů VE VybRaných zEmích Eu
(podíl na celkovém množství zpracovaných materiálů v %, 2017)

jak sE VyužíVají suRoVIny a maTERIály V Eu  
(v mld. tun za rok, 2016)

Dovoz 1,71

Domácí 
těžba 5,65

Vývoz 0,67

Ztráty materiálu 0,27

Celkové emise do ovzduší 2,53

Emise do vody 0,01

Skládkování 0,80

Emise do ovzduší, 
kromě spalování 2,40

Spalování 0,15

Zpracování 
odpadů 2,06

Akumulace  
              materiálu
                      3,10

Zasypávání 0,23

Recyklace 0,87

Využití 
materiálů 
5,16

Přímé 
materiálové 
vstupy 7,36

11,7
EU-28

17,8
Belgie

18,6
Francie

29,9
Nizozemsko

11,6
Německo

5,1
Slovensko

8,1
Česko

9,5
Polsko

11,6
Rakousko

1,6
Irsko

Zdroj: Eurostat

Zdroj: Eurostat
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na opěToVné VyužíVání 
plasTů nEjsou V EVRopě 
kapacITy

Už za pět let by měla Evropa vyu-
žívat 10 milionů tun recyklovaných 
plastů za rok. Realita je od tohoto 
politického cíle ale hodně daleko. 
Neexistují dostatečné kapacity, 
které by staré plasty přetvořily 
do opětovně použitelné formy. 
Stačí se podívat na PET, z něhož 
se vyfukují nápojové lahve. V roce 
2025 by každá PET lahev měla 
obsahovat čtvrtinu recyklátu. Při 
roční spotřebě 4 milionů tun pa-
nenského PET vyrobeného z ropy 
by musel evropský recyklační 
průmysl ročně dodat 1 milion tun 
recyklovaného plastu. Nyní však 
má kapacitu pouze na čtvrt milio-
nu tun recyklátu v potravinářské 
kvalitě. Dosáhnout cíle 10 milionů 
tun recyklovaných plastů by podle 
evropské plastikářské asociace 
European Plastics Converters 
vyžadovalo, aby se výrazně zvý-
šila kvalita nabízených recyklátů 
stejně jako jejich dostupnost. Větší 
recyklaci plastu zatím brání kro-
mě relativně vysokých nákladů 
také technické překážky, uvádí 
studie OECD. Do plastů se přimí-
chává až 30 milionů chemikálií, 
které vylepšují jejich vlastnosti, 
ale komplikují recyklaci. Řeše-
ním by mohlo být větší rozšíření 
chemické recyklace, kdy se plasty 
vysokou teplotou rozloží a z takto 
získaných sloučenin lze opět vyro-
bit čistý plast. V Evropě se zatím 
tato metoda používá k recyklaci 
0,2 procent odpadních plastů. 

1,8 milionu  
tun ocelového šrotu přemění každý rok 
tuzemské ocelárny na nové výrobky.

odsunutí zákazu skládkování by pouze 
demotivovalo investory od rozvoje 
alternativ pro skládkování. Nevznikly 
by zde dostatečné kapacity pro využívá-
ní odpadů,“ vysvětluje Milan chromík, 
člen představenstva Svazu průmyslu 
a dopravy ČR.

nOVÉ KAPACItY nEROStOU
V Česku funguje dobře recyklace oceli. 
Každý rok tuzemské ocelárny přemě-
ní na nové výrobky 1,8 milionu tun 
ocelového šrotu. Tuzemské kapacity 
bez problémů stačí také na zpracová-
ní použitého skla. „Prostor pro další 
navyšování kapacit existuje. Zatím 
třeba neexistuje systém sběru plochého 
odpadového skla z rekonstrukcí budov 

a demolic, které končí na skládkách 
místo ve sklárnách,“ uvádí Marek 
Novák, tajemník Asociace sklářského 
a keramického průmyslu.

Horší je situace u starého papíru. 
Před sedmi lety tvořil sběrový papír 
v České republice 30 procent vstupních 
surovin pro výrobu papíru, nyní se 
tento podíl pohybuje nad 20 procen-
ty. Z milionu tun sesbíraného papíru 
ročně se proto 800 tisíc tun vyveze. 
V západní Evropě se sběrový papír 
průměrně podílí na vstupních surovi-
nách z poloviny.

V minulosti se v Česku odstavovaly 
starší malé stroje na zpracování sběro-
vého papíru bez náhrady novými vel-
kokapacitními stroji. „Investoři zatím 
jdou raději do jiných zemí, kde je kratší 
stavební řízení, menší odpor ekologic-
kých aktivistů proti stavbě recyklačních 
kapacit a často výhodnější investiční 
podmínky,“ vysvětluje Jaroslav Tymich, 
prezident Asociace českého papírenské-
ho průmyslu.

Nejméně kapacit je v Česku stejně 
jako ve zbytku Evropy na recyklaci 

míRa REcyklacE komunálního oDpaDu VE VybRaných zEmích Eu V % (2018)

67,3
Německo

37,4
Maďarsko

34,5
Česko

58,9
Slovinsko

47
EU-28

36,3
Slovensko

34,3
Polsko

57,7
Rakousko

44
Francie

6,5
Malta

plastů. I tady investoři narážejí na 
zdlouhavé stavební řízení. „Nezmění-li 
se zásadně stavební zákon, nebude Čes-
ko schopno situaci v oblasti recyklace 
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vyřešit,“ dodává Milan chromík. Svaz 
průmyslu se podílí na přípravě nového 
stavebního zákona, do kterého se dlou-
hodobě snaží prosadit zásadu, že na 
jednu stavbu má stačit jedno povolení 
od jednoho úřadu v jasně stanovených 
lhůtách. 

ČESKO POtřEBUJE tRh 
S RECYKLátY
Navzdory politickým cílům jde ve 
funkčním oběhovém hospodářství 
především o ekonomickou výhodnost. 
Třeba granulát z použitých PET lahví 
musí být levnější než PET vyrobený 
z ropy. Tato rovnice už nějakou dobu 
neplatí kvůli levné ropě. Za vytříděné 
PET lahve recyklátoři navíc ve střední 
Evropě platí třídícím firmám cenu, 
která se každý měsíc mění. V Německu 
si recyklátoři nasmlouvají roční objem 
suroviny za předem dohodnutou cenu. 
Snadněji tak plánují výrobu i investice 
do jejího rozvoje.

Pro své výrobky musí mít recyklační 
firmy také dostatečný odbyt. Minister-
stvo životního prostředí zatím ale nemá 

plán, jak tento trh nastartovat. V úvahu 
přichází například snížená sazba daně 
z přidané hodnoty podle obsahu recy-
klátu nebo preference recyklovaných 
materiálů ve veřejných zakázkách. lze 
přemýšlet také o daňovém zvýhodně-
ní firem, které používají recyklované 
materiály, nebo o povinném podílu 
recyklátu, tam kde to technologie 
umožňuje.

Možná by ale stačilo jednodušší 
opatření, soudí Michal Urbánek z firmy 
cIUR. Zavedení jednotného označení 
recyklovaných výrobků by jim dodalo 
punc cennosti a vážnosti. Minimálně 
mladší generace by na něco takového 
mohla slyšet. (Jan Stuchlík)

PEtR JOnáK
člen představenstva  
Svazu průmyslu a dopravy ČR  

Posledních 
10 let přineslo 
mix prudkého 
nárůstu světové 
produkce odpa-
dů, znečišťování 
životního pro-
středí a vzrůs-
tajícího odporu 

mladé generace. Z odpadů se stalo 
zásadní politické a občanské téma. 
Příští dekáda tak bude znamenat 
mohutný rozvoj byznysu s cirkulár-
ní ekonomikou. Zcela novou dyna-
miku do něj vnášejí nové technolo-
gie a soukromé společnosti, které 
si stanovují ambiciózní recyklační 
cíle. Evropská komise odhaduje, že 
její Circular Economy Action Plan 
vytvoří do roku 2030 zhruba 580 ti-
síc míst a ušetří firmám 600 mili-
ard eur. Podle odhadů společnosti 
McKinsey může Evropa přechodem 
na cirkulární ekonomiku vygenero-
vat do roku 2030 čistý ekonomický 
přínos ve výši 1,8 bilionu eur (zhru-
ba 46 000 miliard korun). Desítky 
společností například vyvíjejí tech-
nologie, které umožní rozklad plas-
tu a výrobu nového ve virgin kvalitě. 
To už není recyklace, ale spíše re-
inkarnace. A poptávka je obrovská. 
Start-up Iionica Technologies na-
příklad nedávno koupila Coca-Cola 
a společně zpracovávají znečištěný 
plast z oceánů. Pokud se tedy roz-
mýšlíte, do jakého sektoru investo-
vat, cirkulární ekonomika skýtá ob-
rovské příležitosti.

by zn ys buDoucnos T I
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Nejméně kapacit je v Česku stejně jako 
ve zbytku Evropy na recyklaci plastů. 
I tady investoři narážejí na zdlouhavé 
stavební řízení.
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AnKEtA: JAK fUngUJE 
RECYKLAČní PRŮMYSL V ČESKU
1)  Jak ve vašem oboru funguje recyklační průmysl a využívání 

odpadů jako druhotných surovin?

2)  Jaká opatření by mohla zvýšit využívání odpadů jako druhotných 
surovin ve vašem oboru? Vidíte v tom potenciál pro vytvoření 
nových podnikatelských příležitosti?

JAROSLAV tYMICh
Asociace českého papírenského průmyslu

1) Papírenský průmysl je významně závislý na recyklaci 
sběrového papíru. Sběrový papír se podílí zhruba 55 
procenty na výrobě nového papíru a lepenky v porovnání 
s buničinou vyrobenou ze dřeva. Obecně máme zájem na 
zvyšování podílu recyklace, protože je z pohledu nákladů 
a dopadů na životní prostředí šetrnější, i když výroba 
z buničiny ze dřeva také plní veškerá kritéria a požadavky 
na ochranu životního prostředí. Doposud platilo, že 
evropský papírenský průmysl zvládl zpracovat veškerý 
sebraný papír, který zůstal v Evropě po exportu zejména 
do Asie. Zvýšená nabídka sběrového papíru ve vazbě na 
snižování importu Číny a dalších asijských zemí je aktuálně 
problematická, nicméně vzhledem k předpokladům 
zvyšování spotřeby papírenských výrobků a výstavbě 
nových kapacit v druhé polovině roku se situace bude 
postupně zlepšovat.

2) Papírenský průmysl dlouhodobě posiluje zpracování 
sběrového papíru pro výrobu zejména obalových papírů 
a lepenky, čemuž odpovídají i nové projekty výstavby 
papírenských strojů. Bohužel doposud se projekty 
prováděly a plánují  jen v okolních zemích a ne v Česku. 
Toto způsobuje velký rozdíl mezi sběrem zhruba 1 milionu 
tun papíru v ČR a spotřebou zhruba 200 tisíc tun. Tedy cca 
800 tisíc tun sběrového papíru se musí z Česka vyvézt.

IVAn SOUČEK
Svaz chemického průmyslu

1) Základem přístupu chemických podniků je předcháze-
ní vzniku výrobních odpadů. Tento princip plně vychází 
z hierarchie nakládání s odpady. Na recyklaci odpadů 
se podílejí chemické podniky úměrně svým možnos-
tem a specifikám používaných technologií. Třeba firma 
Silon využívá odpady PET ze 100 % na výrobu střiže do 
autosedaček. Přerovská společnost Kemifloc zpracovává 
kyselé odpadní roztoky z opracování kovů na prostředky 
pro přípravu pitné vody a pro čistírny odpadních vod. 
Napajedelská Fatra má program využití odpadních plastů. 
Unipetrol investuje do výzkumu a ověřování chemické 
recyklace. chemický průmysl je významným propagátorem 
tzv. chemické recyklace. Jde o tepelný rozklad odpadů, kte-
rý je a bude s neustále zpřísňujícími se cíli EU významným 
nástrojem recyklace tam, kde nemá smysl nebo nelze plasty 
recyklovat mechanicky.

2) Jednoznačně je to zvýšení poplatku za skládkování 
využitelných komunálních odpadů a další neodsouvání ter-
mínu zákazu skládkování těchto odpadů. Určitou formou 
pomoci by mohlo být vhodné nastavení podpory využití 
recyklovaných výrobků například v případě veřejných za-
kázek. Problémem (ne)využívání recyklovaných výrobků je 
často jejich vyšší cena v porovnání s produkty vyrobenými 
z primárních surovin.
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PEtR hAVELKA
Česká asociace odpadového 
hospodářství

1) Podle MŽP dokážeme recyklovat 
38 % komunálních odpadů. Za 15 let 
máme recyklovat minimálně 65 % 
těchto odpadů. To v absolutní hod-
notě znamená přesunout do recyklace 
ročně o 1,4 milionu tun komunálních 
odpadů více než dnes. V ČR není 
problém s množstvím vytříděných 
druhotných surovin. Těch máme pře-
bytek. Největší problém je nedostateč-
ná poptávka po produktech recyklace. 
Nová odpadová legislativa s tím však 
bohužel vůbec nepomáhá. chybí zde 
nástroje na podporu recyklace. Je 
nutné je doplnit. 

2) Jsme aktivním členem odborné 
skupiny RecHelp, která definovala 
11 konkrétních nástrojů na podporu 
recyklace. Stejně jako EU říkáme, že 
pomůže daňové zvýhodnění recy-
klovaných výrobků, třeba snížením 
DPH. Pomůže snížení zdanění práce 
v recyklačním průmyslu. Stát by měl 
ve veřejných zakázkách využívat ze 
stanoveného procenta recyklované 
produkty. Všechny nástroje by měly 
být zaměřeny na to, aby podpořily po-
ptávku po recyklovaných výrobcích.

MILOš KUžVARt
Česká asociace oběhového 
hospodářství

1) Recyklační průmysl funguje 
díky nadšení a vynalézavosti jeho 
provozovatelů, ani zdaleka však  
nemá tu podporu, kterou by měl 
a mohl v České republice mít. Pokud 
by současný stav pokračoval dál, 
recyklační cíle v letech 2025 či 2030 
by  byly naprosto nesplnitelné. Na 
vině malého rozvinutí recyklačního 
průmyslu  je  i obrovské kolísání 
cen druhotných surovin, které pro 
podnikatelský záměr nedává jistotu 
návratnosti vložených prostředků.

2) Kromě podpory v oblasti investic 
do recyklačního průmyslu je dnes 
možná ještě důležitější podpora 
„provozní“. Totiž k výrobkům 
z druhotných surovin, které 
jsou často dražší, nežli výrobky 
z primárních surovin, není důvěra.  
Proto cestou může být tzv. „zelené 
zadávání zakázek“ financovaných 
z veřejných zdrojů. Veřejný sektor 
tím dá signál, kudy vede cesta trvale 
udržitelného hospodaření. V rozvoji 
recyklačního průmyslu je velký 
potenciál vzniku nových pracovních 
příležitostí.

MAREK nOVáK
Asociace sklářského a keramického 
průmyslu ČR

1) Sklo jako odpad je významnou 
druhotnou surovinou. Do výrobní-
ho koloběhu lze totiž navrátit téměř 
celé množství surovin, ale i část 
energie vložené do skla v původ-
ním výrobním procesu. Vlastnosti 
recyklovaného skla zůstávají stejné 
jako při výrobě z nových suro-
vin a jsou zdravotně nezávadné. 
Tradiční je v Česku sběr a recyklace 
obalového skla. Stále významnější 
se stává sběr a recyklace odpadové-
ho plochého skla. 

2) V Surovinové politice je důle-
žité uplatnit sklo jako významnou 
druhotnou surovinu pro recyklaci 
ve sklářském průmyslu. Upřednost-
nit tuto recyklaci před jeho defini-
tivním stažením z jeho životního 
cyklu (např. skládkování). Poptávka 
po upravených střepech je trvalá. 
Je potřeba zajistit trvale efektivní 
systém sběru, úpravy a využití skle-
něných střepů a průběžně zvyšovat 
spotřebu skla jako ekologického 
obalu. Prvním z potenciálních smě-
rů je omezení skládkování odpadní-
ho plochého skla. 

o b ě h o V é  h o s p o D á ř s T V í 



10

R o z h o V o R

Loni vás podnikatelské mise 
organizované Svazem průmyslu 

doprovodily do Peru, Kolumbie, 
Vietnamu a Malajsie. Firmy jsou za 
vaši podporu vděčné. Dostávají se 
kladné reakce i k vám?
Máme odezvu od řady účastníků. 
Po misi do latinské Ameriky jsme 
se Svazem průmyslu nebo s Česko-
tichomořskou aliancí zorganizovali 
několik tematicky zaměřených setká-
ní pro firmy, ale i akademickou sféru. 
Výsledkem je několik podepsaných 
kontraktů jak v Peru, tak i v Ko-
lumbii. Podíleli jsme se i na zajištění 
studijní cesty kolumbijských expertů 
do ČR, kteří navštívili české firmy 
a viděli jejich činnost a produkty.

Tři týdny po cestě do Vietnamu přijel 
do Prahy tamní ministr životního 

prostředí. Čím jste na jednání  
ve Vietnamu navázali?
Podepsali jsme konkrétní plán spo-
lupráce na období dvou let včetně 
seznamu konkrétních dodávek a spo-
lečných projektů. Doprovodný pod-
nikatelský seminář jsme ve spolupráci 
se Svazem průmyslu zorganizovali 
přímo na MŽP.

Jakou roli může hrát ministerstvo 
životního prostředí při podpoře 
exportu?
řadě dynamicky rozvíjejících se zemí 
neuniklo, že pokrok musí jít ruku 
v ruce s udržitelným rozvojem. Díky 
tomu se otevírá větší prostor pro 
firmy, které umějí rekultivovat krajinu 
nebo ji vyčistit od negativních dopadů 
průmyslové činnosti. Mezinárodní 
společenství často tyto země přiměje 
chránit přírodu a krajinu, což zvyšuje 
poptávku po chytrých, účinných a po-
kud možno levných řešeních. Přesně 
to mohou naše firmy nabídnout. 

Čím jim pomůžete?
Obchodní mise s účastí ministra 
životního prostředí představí české 
řešení vládě v příslušné zemi. A bez 
toho se například v Asii žádná 

ZáJEM O ČESKé TEcHNOlOGIE, KTERé ZlEPŠUJí KVAlITU 
ŽIVOTNíHO PROSTřEDí, V ZAHRANIČí ROSTE. řADA ZEMí SI TOTIŽ 
UVěDOMUJE, ŽE POKROK MUSí JíT RUKU V RUcE S UDRŽITElNýM 
ROZVOJEM. „PARADOxNě JE NAŠí VElKOU VýHODOU, ŽE JSME SE 
V POSlEDNícH TřIcETI lETEcH POTýKAlI SE STEJNýMI PROBléMy 
JAKO NěKTERé ROZVíJEJící SE ZEMě,“ říKá MINISTR ŽIVOTNíHO 
PROSTřEDí RichaRd BRaBec �

RIChARD BRABEC: tLAK nA 
UDRžItELný ROZVOJ POMáhá ČESKýM 
fIRMáM DOStAt SE nA nOVÉ tRhY

úspěšná spolupráce, ani environmen-
tální, nenastartuje. V oblasti ochrany 
životního prostředí se také osvědčil 
námi nastavený model propojení 
aktivit komerčních firem s akademic-
kou sférou a příslušnými rezortními 
organizacemi.

Je v zahraničí zájem o technologie 
českých firem? 
Zájem o environmentální techno-
logie značně roste. Všude potřebují 
čistou pitnou vodu, prakticky všude 
se potýkají se znečištěným ovzduším, 
velká města trápí hromady odpadků. 
To, že si místní municipality, vlády, 
nebo podnikatelské svazy vyberou ke 
spolupráci české firmy, závisí často 
na jejich dobré historické zkušenosti 
s Čechy nebo na úspěšně provedené 
obchodní misi. Paradoxně je naší 
velkou výhodou, že jsme se v posled-
ních třiceti letech potýkali se stejný-
mi problémy jako některé rozvíjející 
se země. 

V Česku jste uzavřel nejen se Sva-
zem průmyslu kompromis ohledně 
výše skládkovacího poplatku, která 
je důležitá pro vznik alternativ ke 
skládkování. Uhájíte ho v parlamen-
tu při hlasování o balíku odpado-
vých zákonů?
Uděláme pro to samozřejmě ma-
ximum. Ale v odpadovém byznysu 
je mnoho antagonistických zájmů 
a někteří poslanci už avizovali, že se 
chtějí v průběhu projednávání záko-
nů ve Sněmovně zabývat termínem 
konce skládkování či výší skládkova-
cího poplatku. Předložený návrh ale 

Dokud bude levnější odpad skládkovat, než ho 
skutečně třídit a využít do posledního kusu, 
pak se tady další recyklační průmysl rozvíjet 
nebude. 
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rozhodně míří správným směrem, 
tedy k modernímu oběhovému hos-
podářství. Věřím, že pro něj získáme 
potřebnou podporu.     

Jak konkrétně plánujete podpořit 
rozvoj recyklačního průmyslu v ČR? 
Dokud bude levnější odpad skládko-
vat, než ho skutečně třídit a využít 
do posledního kusu, pak se tady další 
recyklační průmysl rozvíjet nebude. 
To je v zákoně řešeno zvýšením 
skládkovacího poplatku. Současně je 
nutné na trh uvádět obaly, které bu-
dou lépe recyklovatelné a využitelné, 
a to zase řeší zavedení tzv. ekomo-
dulace. Ta bude výrobce nutit, aby 
vyráběli výrobky i obaly ze snadno 
recyklovatelných materiálů. To jsou 
dva klíčové body naší nové odpadové 
legislativy, díky kterým budou mít 
investoři do recyklačních a zpracova-
telských linek větší jistotu, že budou 
mít dostatek materiálu k vytřídění 
i ke zpracování. 

Hodláte nějak zvýhodnit využívání 
recyklovaných materiálů?
Ve spolupráci se Státním fondem 
životního prostředí už připravujeme 
pilotní projekt zvýhodnění použití 
recyklovaných materiálů. A s minis-
tryní pro místní rozvoj diskutujeme 
konkrétní možnosti, jak „ozelenění“ 
veřejných zakázek řešit legislativně.  

Firmy dnes musí ze zákona vy-
kazovat evidenci svého odpadu 
Ministerstvu životního prostředí 
i Českému statistickému úřadu. 
Odstraníte tuto duplicitu? 
Na zjednodušení evidence odpadů, 
jak pro obce, tak pro firmy s Českým 
statistickým úřadem dlouhodobě 
spolupracujeme. Už před rokem se 
podařilo domluvit, že ČSÚ přímo 
přebírá informace, které obce posí-
lají ministerstvu. V říjnu 2019 jsme 

podepsali smlouvu se statistickým 
úřadem o předávání dat, což by mělo 
snížit zátěž podnikatelů. 

Domluvíte se s ministrem země-
dělství Miroslavem Tomanem 
a pomůžete narovnat a stabilizovat 
ceny podzemní a povrchové vody?
S ministrem Tomanem už jsme se 
dohodli na řadě věcí, i v oblasti 
vodního hospodářství. Ale nemo-
hu kývnout na návrh, který by dále 
zvýšil cenu vody pro určitou sku-
pinu obyvatel a zároveň znamenal 
výpadek stovek miliónů korun pro 
Státní fond životního prostředí. Ten 
totiž tyto peníze obratem investuje 
do stovek konkrétních projektů na 
zajištění pitné vody i zadržení vody 
v krajině. O tyto projekty je obrov-
ský zájem. 

Nové evropské regulace v ener-
getice a životním prostředí mohou 
někdy zhoršovat pozice českého 
a evropského průmyslu. Jak zo-
hledňujete možnosti české ekono-
miky při jednání v EU?
Při všech jednáních, nejen o klima-
tických otázkách, zdůrazňujeme, že 
Evropská komise musí brát v úvahu 
zcela rozdílnou startovní pozici i stá-
vající hospodářskou i sociální úroveň 
členských zemí při stanovování cílů. 
Buďme ambiciózní, snižujme zátěž 
pro životní prostředí, to je jasné. 
Ale zároveň musíme vzít v úvahu 
prostý fakt, že likvidace evropského 
průmyslu boji s klimatickou změnou 
nijak nepomůže. Naopak. Pro nás 
nejsou klimatické závazky pouhým 
žonglováním s čísly, ale zodpověd-
ným rozhodnutím, které bude mít 
dopady na miliony našich obyvatel. 

Jak zajistíte, aby Česko získalo 
maximum peněz z Fondu spraved-
livé transformace, který je určen 

na pomoc regionů postižených 
útlumem využívání fosilních paliv?
Administrace tohoto fondu je v ges-
ci Ministerstva pro místní rozvoj. 
Ministerstvo životního prostředí 
je jen jedním, a nutno dodat, že ne 
tím největším, příjemcem peněz 
z tohoto budoucího fondu. Suma 
peněz pro Česko je už jasná, celkem 
bychom na transformační projekty 
především v uhelných regionech 
mohli získat více než 14 miliard 
korun. Samotnému Ministerstvu pro 
životní prostředí by měly na jeho 
programy připadnout zhruba 4 mili-
ardy korun. Ale samozřejmě inten-
zivně jednáme s MMR i ostatními 
resorty o tom, jak co nejefektivněji 
a také co nejrychleji využít tyto 
peníze. Dle nastavených podmínek 
ze strany EU to totiž nebude vůbec 
jednoduché. (red)
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Evropská zelená dohoda, v níž 
Evropská komise vykolíkovala 

cestu ke klimatické neutralitě, se má 
stát novou růstovou strategií EU. 
V takovém případě ale musí zacho-
vat dlouhodobou konkurenceschop-
nost evropského a českého průmyslu 
a respektovat technologickou neu-
tralitu při přechodu na ekonomiku 
s nulovými čistými emisemi sklení-
kových plynů.

V číslech by klimatická neutrali-
ta Evropské unie znamenala snížit 
roční emise skleníkových plynů 
o 4 miliardy tun. Česko by muselo 
ročně vypouštět do ovzduší o nece-
lých 130 milionů tun skleníkových 
plynů méně. „Pravidla, která Evrop-
ská unie pro plnění Zelené dohody 
přijme, musí být racionální. Na 
snižování emisí se musí podílet dle 

reálných možností všechny sektory,“ 
vysvětluje Bohuslav Čížek, ředitel 
Sekce hospodářské politiky Svazu 
průmyslu. Změnit se musí také spo-
třebitelské chování ve společnosti.

Problém může nastat v okamži-
ku, kdy evropská pravidla budou 
tlačit také na výrazné snižování 
emisí skleníkových plynů, které 
pocházejí z technologických procesů 
využívaných při průmyslové výrobě. 
Ty mohou za necelých 10 procent 
evropských i českých emisí skleníko-
vých plynů. 

Z šetření mezi zástupci jednot-
livých odvětví českého průmyslu, 
které Svaz letos provedl, vyplynulo, 
že v některých emisně náročných 
odvětvích zatím neexistují široce 
dostupné technologie, které by pro-
cesní emise dokázaly razantně snížit. 
„Pokud bude regulace požadovat 
snížení emisí cO2 v průmyslu bez 
ohledu na dostupnost technologií, 
investiční a provozní náklady, hrozí 
přesun velké části průmyslu do tře-
tích zemí mimo EU,“ uvádí Čížek.

V okamžiku, kdy se ke snaze EU 
o klimatickou neutralitu nepřipojí 
také ostatní země, přesun průmys-
lové výroby do zahraničí nijak glo-
bální emise nesníží. Naopak je kvůli 
nižším standardům pro ochranu 
životního prostředí mimo Evropu 
mohou zvýšit. Už nyní Evropská 
unie dováží zhruba pětinu sklení-
kových emisí v produktech, které se 

vyrobí ve třetích zemích, ale spotře-
bují v Evropě. Evropská unie proto 
musí přesvědčit země jako USA 
nebo Čína, aby se k cíli klimatické 
neutrality také přihlásily a začaly ho 
naplňovat. (Jan Stuchlík)

CEStA KE KLIMAtICKÉ nEUtRALItě nESMí 
VYhnAt PRŮMYSL Z EVROPY
EVROPSK á UNIE SE V yDá NA cESTU K lIM ATIcKé NEUTR AlITy, KTERé By 
MělA DOSáHNOUT DO ROKU 2050. TENTO cíl ZFOR MUlOVAlA EVROPSK á 
KOMISE A NA KONcI lOňSKéHO ROKU HO POSVěTIlI ZáSTUPcI ČlENSKýcH 
STáTů S V ýJIMKOU POlSK A. 

ž I V o T n í  p R o s T ř E D í 

VíTE, žE…

… na emise skleníkových plynů 
se dá dívat dvěma způsoby? 
Jednak lze sledovat, kolik emisí 
daná země vypustí do ovzduší. 
V přepočtu na hlavu Česko 
takto vyprodukuje 12,3 tuny CO

2
 

za rok. V EU je čtvrtá nejhorší. 
Pak se ale dají hodnotit emise 
podle spotřeby energie, 
výrobků a služeb v dané zemi. 
Podle tohoto ukazatele způsobí 
jeden obyvatel Česka emise 
10 tun CO

2
 za rok. Česko si tím 

v EU o čtyři příčky polepší. 
Je na tom dokonce lépe než 
Německo a Rakousko. Je to tím, 
že část elektřiny a výrobků se 
z Česka vyváží do jiných zemí. 
Tam se spotřebují, přestože 
emise z jejich výroby vznikly 
v Česku.

co jE EVRopská zElEná DohoDa

European Green Deal je komplexní dokument, 
který se zabývá snižováním skleníkových emisí 
v energetice, průmyslu, dopravě či v zemědělství. 
Uvádí, že uhlíková neutralita si vyžádá výraznou 
změnu ve spotřebitelském chování, k čemuž mají 
pomoci také reformy evropských daňových systémů. 
Komise zároveň dodává, že na financování přechodu 
k bezuhlíkové ekonomice se mají podílet nejen 
celoevropské finanční mechanismy, ale také národní 
rozpočty.
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Za plnění cíle pro energetickou 
účinnost bude v letech 2021 až 

2030 odpovědný stát. Stanovuje to 
Vnitrostátní plán České republiky 
v oblasti energetiky a klimatu, kte-
rý vláda v lednu schválila a poslala 
Evropské komisi. V něm Česko 
stanovuje výši svého příspěvku 
k evropským klimaticko-energetic-
kým cílům EU v oblasti snižování 
emisí skleníkových plynů, zvyšo-
vání podílu obnovitelných zdrojů 
energie a zvyšování energetické 
účinnosti do roku 2030. 

Do roku 2030 bude muset Česko 
každý rok zajistit nové úspory ve 
výši 8,4 petajoulů. To je tolik ener-
gie, kolik spotřebují české vlaky za 
10 měsíců. Za deset let má takto 
stát dosáhnout kumulované úspory 
462 petajoulů.

PLán ZA 1000 MILIARD KORUn
Svaz průmyslu si nechal zpracovat 
studii, která vyčíslila náklady na 
splnění cíle energetické účinnosti 
v Česku v letech 2021 až 2030 na 
600 až 1000 miliard korun. Nákla-
dy tak mohou každý rok dosáhnout 
více než 2 procent českého HDP. 

Díky detailním analýzám Svaz 
pomohl ministerstvu průmyslu 
a obchodu vytipovat oblasti, kde 
lze cíl pro energetickou účinnost 
splnit pouze pomocí opatření, která 
iniciuje stát. „Umožní to pokračo-
vání stávajícího způsobu plnění cíle 
energetických úspor. Svaz průmyslu 
tak přispěl k tomu, aby domácnosti 
a firmy kvůli plnění cíle energe-
tických úspor neměly dražší cenu 

energie,“ říká Jaroslav Hanák, 
prezident Svazu průmyslu a dopra-
vy ČR. 

Peníze na energetické úspo-
ry půjdou podle představ vlády 
především ze strukturálních fondů 
Evropské unie či z dotačního 
programu Nová zelená úsporám. 
K energeticky úspornějšímu chová-
ní by měla vláda motivovat obyva-
telstvo také informační kampaní.

ZAPOJí SE EnERgEtICI 
I OBChODníCI
Energetické úspory jsou jedním 
z nástrojů na dlouhodobé cestě 
k dosažení uhlíkové neutrality. 
Průmysl si je vědom, že se na této 
zásadní technologické změně musí 
podílet. „Svaz průmyslu proto 
dojednal s ministerstvem průmyslu 
mechanismus dobrovolných dohod 
o úsporách energie. Ty budou uza-
vírat energetické společnosti a stát. 
Společně s MPO Svaz průmyslu 
také vypracoval vzorové znění 
takové dohody,“ uvádí Bohuslav 
Čížek, ředitel Sekce hospodářské 
politiky SP ČR. 

ZA EnERgEtICKÉ úSPORY BUDE ODPOVěDný Stát

SVAZ PRůMySlU ZABR áNIl ZDR AŽOVáNí ENERGIE KVůlI NáK lADůM  
NA PlNěNí ČESKéHO cílE ENERGETIcKýcH ÚSPOR DO ROKU 2030.

Do roku 2030 bude muset 
Česko každý rok zajistit 
nové úspory energie, které 
odpovídají spotřebě českých 
vlaků za 10 měsíců.

ČEské EnERGETIcké cílE pRo Rok 2030

Emise skleníkových plynů  
(proti roku 2005) 

-30 %

Podíl obnovitelných zdrojů energie  
(na hrubé konečné spotřebě)

22 %

Závazné kumulované úspory energie  
(podle článku 7 směrnice o energetické účinnosti)

462 PJ

Zdroj: Vnitrostátní plán ČR v oblasti energetiky a klimatu

Energetické firmy budou v doho-
dách deklarovat, že u svých zákaz-
níků provedou úsporná opatření, 
jako je zateplení, výměna kotlů 
nebo je k úsporám motivují osvě-
tovou kampaní. Podobné dohody 
chce stát uzavírat také s distributo-
ry a prodejci spotřebičů elektřiny 
a tepla. Od nich si slibuje, že budou 
motivovat uživatele k výměně 
spotřebičů s vysokou energetickou 
náročností za úspornější přístroje. 

Vláda musí jednotlivá úsporná 
opatření pečlivě, ale zároveň i rych-
le připravit, aby se podařilo cíl 
kumulovaných úspor 462 petajoulů 
splnit. Pro firmy bude klíčové, aby 
se k dotacím na energetické úspor-
né projekty dostaly co nejsnáze. 
 (Jan Stuchlík)
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Po roce 2021 naváže na nynější 
dotační program OP Podnikání 

a inovace pro konkurenceschopnost 
nový Operační program Technolo-
gie a aplikace pro konkurenceschop-
nost (OP TAK). Bude kopírovat 
stávající dotační priority, kterými 
jsou výzkum, vývoj a inovace, malé 
a střední podniky či klimatická 
politika.

V podpoře výzkumu a vývo-
je zůstanou programy Potenciál, 
Aplikace i Inovace. Novinkou má 
být podpora celého procesu uvede-
ní nové inovace na trh. Dotacemi 
bude chtít stát podpořit vytvoření 
inovativního ekosystému a spolu-
práci firem s výzkumnými organiza-
cemi. Náklady spojené s ochranou 
duševního vlastnictví, jako je třeba 
registrace patentů, se nově stanou 
podporovanými výdaji ve všech 
hlavních výzvách. Inovační vouche-
ry bude možné využít i na nákup 
specializovaných služeb.

PROgRAM SE ZAMěří nA 
DIgItáLní PROJEKtY
Novou částí OP TAK bude digitali-
zace a adaptace podniků na Průmysl 
4.0. Mezi podporované oblasti bu-
dou patřit kybernetická bezpečnost, 
umělá inteligence, robotika, automa-
tizace, výpočetní klastry či big-data. 
Součástí by měla být i podpora bu-
dování center pro digitální inovace. 
Na poslední chvíli ministerstvo 

průmyslu a obchodu (MPO) přidalo 
novou prioritu – rozvoj digitálních 
dovedností�

U podpory malých a středních 
podniků budou hrát místo dotací 
větší roli finanční nástroje, jako 
třeba úvěrové garance. Ve výzvách 
se budou více zohledňovat nové 
technologické trendy. Ještě více pak 
bude podporováno například pora-
denství pro start-upy, internacionali-
zace a přístup k financování.

V energetice budou moci firmy 
i nadále získat dotace na energetické 
úspory, smart grids či obnovitelné 
zdroje energie. Posílena bude podpora 
čisté mobility, nově s dotacemi pro plu-
g-in hybridy a vozy na vodík a zemní 
plyn včetně potřebné infrastruktury. 
V oběhovém hospodářství získají firmy 
peníze na pořízení nejlepších dostup-
ných technologií, opětovné využití 

odpadů, ekodesign a snížení materiálo-
vé náročnosti výroby. 

Novou dotovanou oblastí bude 
průmyslové nakládání s vodami 
s podporou na šetření vodou, využi-
tí odpadních vod, rozvoj výrobních 
procesů s uzavřeným vodním cyk-
lem či budování retenčních nádrží. 
Alokace na všechny klimaticko
-energetické oblasti je podle Svazu 
průmyslu nedostatečná a neúměrná 
odhadované poptávce firem.

Svaz průmyslu s MPO aktivně 
spolupracuje na co nejvhodnějším 
nastavení programu pro podnika-
telské aktivity a předkládá náměty 
z praxe. Kdy přesně bude nový OP 
TAK spuštěn a jaká bude finální 
alokace, bude jasné po schválení 
víceletého rozpočtu Evropské unie. 
(Jan Proksch, manažer pro výzkum, vývoj a inovace; 

Jan Šebesta, manažer pro dopravu a investice)

DOtACE PRO PODnIKAtELE SE nOVě 
ZAMěří I nA VYUžíVání VODY
NEJDůlEŽITěJŠíM DOTAČNíM PROGR AMEM PRO PODNIK ATElE BUDE 
V lETEcH 2021 AŽ 2027 OPER AČNí PROGR AM TEcHNOlOGIE A APlIK AcE PRO 
KONKURENcEScHOPNOST (OP TAK). NOVOU PRIORITOU M á BýT NAK láDáNí 
S VODAMI, POSílí I V ýZNAM DIGITAlIZAcE PODNIKů.

E k o n o m I k a 

plánoVané RozDělEní alokacE op Tak  
(zaTím RozDělEno jEn 75 % DosTupných pRosTřEDků V mlD. kČ)

Oblast Přidělená 75 % 
alokace

Odhad poptávky od MPO

Výzkum, vývoj a inovace 20,4 42,3

Digitalizace ekonomiky 13,0 4,8*

Konkurenceschopnost MSP 20,0 20,9

Energetika a klima 16,7 53,8

Vysokorychlostní internet 2,3 3,6

*Odhad poptávky MPO bez nové oblasti Rozvoj digitálních dovedností
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S DAňOV ýMI OTáZK AMI SPOJENýMI S ExPANZí DO ZAHR ANIČí SE POTýK á 
STálE VícE TUZEMSKýcH FIREM. SVAZ PRůMySlU VE SPOlUPR ácI 
S FINANČNí SPR áVOU A MINISTERSTVEM FINANcí PRO Ně USPOř áDAl 
ODBORNý SEMINář. 

ČESKÉ fIRMY nEChODí DO ZAhRAnIČí 
KVŮLI DAňOVÉ OPtIMALIZACI

Českých firem, které působí na 
trzích po celém světě, přibývá. 

Tyto úspěšné firmy mají často hlavní 
výrobu a podporu zahraničního 
prodeje v Česku. V ostatních zemích 
pak budují servisní základnu, finální 
montáž, nebo distribuci. Z pohledu 
daní se tak často dostávají do pozice 
velkých nadnárodních korporací, 
které platí daně nejen ve své mateř-
ské zemí.

Globální působení firem je 
přirozenou a žádoucí součástí 
ekonomického vývoje. „Pronikání 
na nové trhy a mezinárodní obchod 
napomáhají hospodářskému růstu. 
Přináší ale také nové náročné povin-
nosti. Například správné nastavení, 
jakými převodními cenami budou 
firmy ve skupině pro daňové účely 
ohodnocovat vzájemné transakce,“ 
upozornila členka představenstva 
Svazu průmyslu Andrea Gontkovi-
čová na únorovém semináři o daňo-
vých otázkách převodních cen. Svaz 
průmyslu ho uspořádal s podporou 
Vysoké škole ekonomické v Praze, 
a to za přispění společnosti linet 
a s pomocí Komory daňových 
poradců.

JAK StAnOVIt PřEVODní CEnY
Převodní neboli transferové ceny 
jsou nástrojem, jak ocenit zboží, 
meziprodukty či služby poskytované 
mezi propojenými podniky. Při tom-
to oceňování je třeba z hlediska daní 

postupovat tak, aby skupina nebyla 
nařčena z daňové optimalizace. „Při 
rozhodování o stanovení převod-
ních cen by si firma měla odpovědět 
na otázku, zda by cenu, kterou účtu-
je mezi spojenými osobami, platila 
při podobných transakcích i firmám 
mimo skupinu,“ radil na semináři 
daňový poradce Jiří Teichmann.

Právě daňová optimalizace je 
často skloňovaným tématem při 
diskusích o převodních cenách. 
Nepředstavuje však zdaleka celou 
šíři této problematiky. Zahraniční 
expanze je velmi nákladná, dlouho-
dobá a jejím cílem není hledání zemí 
s nejnižšími daňovými sazbami. 
Mnohem důležitější jsou obchodní 
příležitosti a potenciál rozvoje byz-
nysu ve zvoleném teritoriu. 

fInAnČní SPRáVA  
fIRMáM POMŮžE
Je běžné, že výroba a podpora sou-
visejících služeb je umístěna v ma-
teřské společnosti a celá skupina 
pak z velké části své aktivity daní 
v zemi, kde sídlí matka. Benefi-
ty z takové podpory ale využívá 
i zahraniční distribuční síť. Daňová 
správa v cizí zemi se v takovém pří-
padě logicky může ptát, kde vznikají 
náklady a probíhají zdanitelné čin-
nosti a jestli firma v této zemi platí 
daně v adekvátní výši.

Čeští podnikatelé v takovém 
případě potřebují podporu české 

daňové správy. Spolupráce s fir-
mami je i v jejím zájmu, protože 
stanovení převodních cen může mít 
vliv na výši daňových výnosů pro 
Českou republiku. „Firmy si mohou 
s finanční správou dopředu ověřit 
správnost nastavení převodních 
cen. Předejdou tím případné daňové 
kontrole,“ uvedl na semináři Vítěz-
slav Kapoun, metodik Generálního 
finančního ředitelství pro oblast 
převodních cen.

Důležité také je, aby daňové 
správy v dotčených zemích spolu 
efektivně komunikovaly, včetně 
komunikace s dotčenými firmami. 
Měly by se, pokud daná společnost 
o to zažádá, snažit dohodnout, jak 
daňový výnos od poplatníka správ-
ně „přerozdělí“ s minimem zátěže 
a nejistot pro podnikatele a bez 
toho, aby došlo ke dvojímu zdanění 
téhož zisku ve více zemích.

(Vladimír Štípek, ekonom-analytik; red)

Převodní 
neboli trans-
ferové ceny 
jsou ná-
strojem, jak 
ocenit zboží, 
meziproduk-
ty či služby 
poskytované 
mezi pro-
pojenými 
podniky. 
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České firmy jsou pod stále větším 
tlakem. ceny materiálů, surovin 

a energií rostou často rychleji než 
ceny jejich produktů. K tomu se při-
dává stále poměrně rychlý růst mezd. 
Právě drahé vstupy a drahá pracovní 
síla jsou už několik let jednou z pře-
kážek pro další růst českých firem. 
Vyplývá to z výsledků posledního 
šetření mezi nefinančními podniky, 
které pravidelně každé čtvrtletí pro-
vádí Svaz průmyslu spolu s Českou 
národní bankou.

Nůžky mezi růstem cen vstupních 
materiálů a hotových produktů jsou 
rozevřeny již několik let. Pokud firmy 
nezareagují snižováním ostatních 
nákladů, klesá jim zisková marže. 
Přestože v loňském prvním pololetí, 
za které má Český statistický úřad 
poslední data, marže celého zpra-

covatelského průmyslu meziročně 
rostla o 11 procent, v odvětvích, jako 
je výroba papíru, chemikálií, počíta-
čů, elektrických zařízení a strojů, se 
výrazně propadla.

Tlak na růst mezd postupně 
opadá. „letos firmy očekávají, 
že zvednou svým zaměstnancům 
základní mzdy v průměru o zhruba 
4 procenta. O rok dříve přitom byly 
připraveny zvyšovat výplaty skoro 
o 6 procent,“ uvádí Bohuslav Čížek, 
ředitel Sekce hospodářské politiky 
Svazu průmyslu.

Skutečnost, že je pro firmy situace 
složitější než před rokem, potvrzují 
také čísla o průmyslové výrobě. Ta 
loni meziročně po několikaletém 
růstu klesla o 0,5 procenta. 

Firmy cítí, že po zahraniční 

poptávce se začíná mírně zhoršovat 
také domácí zájem o jejich produk-
ty. „Na konci loňského roku už 
18 procent účastníků našeho šetření 
uvedlo, že se domácí poptávka zhor-
šuje. Zlepšení vnímá jen 9 procent 
respondentů. Rozdíl mezi pozitivním 
a negativním hodnocením domácí 
poptávky se pomalu zvětšuje,“ vy-
světluje Čížek.

Přestože české firmy zpomalení 
růstu ekonomiky a nejistoty na trzích 
vnímají a jsou ve svých očekáváních 
stále opatrnější, při pohledu do nej-
bližší budoucnosti zůstávají relativně 
optimistické. V letošním prvním po-
loletí zhruba polovina firem neočeká-
vá změny v hodnotě svých zakázek. 
Více než třetina účastníků šetření 
dokonce počítá s růstem zakázek ve 
srovnání se stavem na konci loňského 
roku. Necelá polovina podniků také 
hodlá v letošním roce zvyšovat své 
investice. Škrtat v investičních výda-
jích chce jen 17 procent firem. 

Tuzemské podniky hlásí, že své 
výrobní kapacity využívají na více 
než 80 procent. Nad touto laťkou se 
drží už od poloviny roku 2018. „Oče-
kávání firem z posledního šetření 
potvrzují, že náš odhad růstu celé 
ekonomiky v roce 2020 o přibližně 
2 procenta by mohl být v souladu 
s realitou, pokud se výrazně neproje-
ví další externí rizika,“ dodává Čížek. 
Česko by tak mělo letos růst už osm 
let v řadě.  
 (Jan Stuchlík)

šEtřEní SP ČR: SLABší ZAhRAnIČní POPtáVKA ČI 
DRAhÉ VStUPY POřáD BRZDí RŮSt ČESKýCh fIREM
V PRVNí POlOVINě lETOŠNíHO ROKU PODNIKy NEČEK AJí DAlŠí PROPADy 
ZAK áZEK. POKR AČOVAT cHTěJí I V INVESTOVáNí.

VíTE, žE…

… se i vaše firma může zapojit 
do pravidelného šetření SP ČR 
a ČNB? Jako benefit získáte 
v předstihu přístup k aktuálním 
výsledkům, které pak budete 
moci využívat i pro vlastní 
firemní plánování. Pokud 
máte zájem se do šetření 
zapojit, kontaktujte Vladimíra 
Štípka ze Sekce hospodářské 
politiky Svazu průmyslu 
(vstipek@spcr.cz).

náklaDy RosTou RychlEjI nEž cEny VýRobků

2017 2018

2,5

2

1,5

1

0,5

0

-0,5
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2019

Zdroj: Šetření SP ČR a ČNB v nefinančních podnicích

 Meziroční změna cen surovin, materiálů a energií
 Meziroční změna cen vlastních výrobků
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Chceme zlepšit podmínky pro aplikovaný 
výzkum, vývoj a inovace.

ČlEN PřEDSTAVENSTVA SVAZU PRůMySlU A DOPR AV y ČR A PřEDSEDA ExPERTNíHO 
TýMU PRO V ýZKUM, V ý VOJ A INOVAcE EDUARD PAlíŠEK BUDE NADálE PROSAZOVAT 
PRIORITy SVAZU PRůMySlU V POR ADNíM A KOORDINAČNíM ORGáNU VláDy.

PALíšEK BUDE POKRAČOVAt V PORADníM 
ORgánU VLáDY PRO VýZKUM, VýVOJ A InOVACE

Členovi představenstva Svazu 
průmyslu Eduardu Palíškovi 

v lednu vláda prodloužila mandát 
v Radě pro výzkum, vývoj a inovace 
(RVVI) na další období a jmenovala 
tři nové členky. Rada představuje 
nejdůležitější článek v podpoře 
výzkumu, vývoje a inovací a hraje 
koordinační úlohu rozvoje v této 
oblasti. „Mým úkolem zůstává zlep-
šení spolupráce firem a výzkumných 
organizací a podmínek zejména pro 
aplikovaný výzkum, vývoj a inovace. 
V Radě pro výzkum, vývoj a ino-
vace vidím velký potenciál, který 
i díky novým kolegyním můžeme 
využít ke zlepšení postavení Čes-
ké republiky směrem k inovačním 
lídrům Evropy,“ avizuje Eduard 
Palíšek.

Rada pro výzkum, vývoj a inova-
ce v současné době připravuje vý-
znamnou novelu zákona o podpoře 
výzkumu, vývoje a inovací, která má 
například přinést podporu inovací či 
zavést nedotační nástroje. Tyto dů-
ležité prvky je třeba projednat právě 
v Radě a následně pak ve vládě do 
poloviny tohoto roku, aby se stihly 
schválit v rámci celého legislativní-
ho procesu. 

Dalším důležitým dokumentem je 
Národní politika VaVaI 2021+. Ten-
to zastřešující strategický dokument 
představuje rámec pro rozvoj všech 
složek výzkumu, vývoje a inovací. 
Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
má rovněž v kompetenci přípra-

vu rozpočtu, kde aplikační sféru 
zajímají zejména rozpočet Techno-
logické agentury ČR, Ministerstva 
průmyslu a obchodu a dalších po-
skytovatelů. Schvaluje také progra-
my, jako je TREND, The country 
for the Future, Národní centra 
kompetence atd. 

Vliv Rady se promítá také do 
motivace výzkumných organizací 
ke spolupráci s firmami a k uplatni-
telnosti jejich výsledků prostřednic-
tvím Metodiky hodnocení 2017+. 

K rozvoji výzkumného prostředí 
přispívá metodickým vedením, 
které by však mohlo být podle 
expertů Svazu průmyslu a dopravy 
výraznější. Svaz chce například, aby 
sjednocovala postupy poskytovatelů 
podpory, aby byly podmínky soutěží 
pro žadatele přehlednější. Rada se 
v minulém roce angažovala také 
v daňových odpočtech na výzkum 
a vývoj. Přispěla k novele zákona 
o dani z příjmu. Svaz průmyslu při 
jejím vyjednávání hájil zájmy firem. 
Rada k tomu pořádala osvětové 
semináře v Ostravě, Brně a Praze, 
na kterých zástupci Svazu průmyslu 
vystupovali.

Jako nová členka Rady byla 
jmenována také Rut Bízková, která 
se Svazem průmyslu dlouhodobě 
spolupracuje. Mezi nové tváře se řadí 
Ilona Müllerová z Ústavu přístrojové 
techniky AV ČR a Jitka Ulrichová 
z Univerzity Palackého v Olomouci. 
Svaz průmyslu a dopravy ČR spolu-
pracuje v oblasti výzkumu, vývoje 
a inovací i s dalšími členy Rady, mezi 
které patří Karel Kouřil či Jaroslav 
Machan, v oblasti Průmyslu 4.0 pak 
s Vladimírem Maříkem.  
(Jan Proksch, manažer pro výzkum, vývoj a inovace) 
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Frentech Aerospace se zabývá 
výrobou pro kosmické aplikace 

už deset let. Co nejzajímavějšího jste 
dosud vyrobili?
Asi kryostaty na družice Meteosat. 
To byla opravdu složitá výroba. Jde 
o zařízení, které je součástí optického 
systému. Vnitřní prostor je pozlacený 
čistým zlatem. celý kryostat je vyrobe-
ný z titanu, který bylo třeba chemicky 
poniklovat, což se v Česku nepodařilo. 
Máme na to dodavatele v Německu, 
pro kterého to také nebylo jednoduché.

Byl problém nanést nikl na titan?
Nanést ho tak, aby na něm držel 
v podmínkách, kdy materiál dostává 
velké teplotní šoky. Také jsme mu-
seli navrhnout a provést kvalifikační 
zkoušky technologického procesu, 
abychom prokázali, že použitou 
technologií dosáhneme opakovaně 
požadovaných vlastností.

Klíčový faktor pro rozvoj českého 
kosmického průmyslu je členství 
Česka v Evropské vesmírné agentuře 
(ESA). V čem je jeho hlavní význam?
Tím, že země přispívá do volitelných 
programů ESA, mezi něž patří třeba 
vědecké mise, mise na Mars, vývoj 
raket Ariane 6 nebo těžba nerostů 
na asteroidech, vytváří podmínky 
pro účast na těchto projektech pro 
české firmy. Kdyby se Česko těchto 
programů neúčastnilo, tak sem žádná 
poptávka pro naše firmy nepřijde. Už 
na portále ESA, kde se vypisují tendry, 
je u zakázky napsané, které země se jí 
mohou účastnit. 

Využívají české firmy tento potenciál?
Než se Česko k některému z programů 
přihlásí a vyčlení na něj peníze, tak se 
diskutuje i s firmami, jestli tady máme 
potřebné kapacity. Druhá věc je, že 
firmy pak musí na jednotlivé výzvy re-
agovat a předkládat konkurenceschop-
né nabídky. Jak efektivně se národní 
příspěvek do ESA využije, hodně 
závisí na nás, na firmách. Druhá cesta 
je, že nás díky příspěvkům Česka do 
ESA cíleně oslovují se žádostí o spo-
lupráci německé, francouzské a další 

lETOS V léTě ODSTARTUJE NA cESTU K RUDé PlANETě 
MEZINáRODNí MISE ExOMARS 2020. PADáK PRO PRůZKUMNé 
VOZíTKO SE BUDE SKRýVAT V KONTEJNERU, KTERý 
VyROBIlA BRNěNSKá FIRMA FRENTEcH AEROSPAcE. 
„VýROBA PRO VESMíR JE NáROČNá, AlE Má OBROVSKOU 
PřIDANOU HODNOTU. ČESKý KOSMIcKý PRůMySl UŽ DESET 
lET ROSTE,“ říKá Pavel SoBotk a , řEDITEl FRENTEcH 
AEROSPAcE A ČlEN PřEDSTAVENSTVA SVAZU PRůMySlU.

PAVEL SOBOtKA:  
nAšE VýROBKY LÉtAJí Až K MARSU 

R o z h o V o R

zahraniční firmy, které vyhrály soutěže 
o zakázky pro vesmírnou agenturu. 

Když loni Česko navýšilo příspěvek 
do volitelných programů o zhruba 
300 milionů korun za rok, dokážou 
tyto peníze navíc české firmy přetavit 
do zakázek pro ESA?
Průmyslová kapacita, aby se tyto pro-
středky využily, tady je. Samozřejmě 
ale prosadit se v tendrech ESA je velmi 
tvrdý boj. V Česku máme strojírenské 
firmy, výrobce elektronických systé-
mů, výzkumná pracoviště, softwarové 
firmy, které ve vesmírném průmyslu 
působí. Zapojují se do mezinárodních 
konsorcií. Je vidět zájem mladých lidí, 
kteří zakládají start-upy. 

Říkáte, že na vesmírném průmyslu se 
nedá zbohatnout. Proč, když jde o vý-
robu s vysokou přidanou hodnotou?
Přidaná hodnota ještě nutně nezna-
mená zisk. Ta spočívá v tom, že máte 
malý podíl surovin a dalších vstupů 
a přidáváte k nim svou prací mnohem 

oD lékařské TEchnIky  
Do VEsmíRu

Brněnská firma Frentech Aero-
space se po založení v roce 1994 
věnovala hlavně výrobě lékař-
ské techniky, mikroelektroniky 
a speciálních strojů. Už o tři roky 
později pracovala pro evropské-
ho výrobce letadel Airbus. Po 
vstupu Česka do Evropské ves-
mírné agentury se Frentech pus-
til i do výroby zařízení pro použití 
ve vesmíru. Dnes se výroba pro 
letectví a vesmír podílí na celko-
vém obratu firmy více než čtyř-
mi pětinami. Frentech dává práci 
stovce vysoce kvalifikovaných 
pracovníků. 

Když jako dodavatel v kosmickém průmyslu 
selžete, může to zhatit celou misi za mnoho 
milionů eur.
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větší hodnotu. Účetně se přitom mů-
žete dostat na nulu. Také je ale třeba si 
říct, co si představujeme pod pojmem 
zbohatnutí. Ve vesmírném průmyslu 
strašně moc zbohatnete tím, že získáte 
spoustu zkušeností, know-how, nové 
schopnosti, mezinárodní kontakty. 
S finančním bohatstvím je to už horší.

ESA platí málo?
ESA předepisuje míru zisku maximál-
ně na 8 procent. U některých projektů 
nesmíte mít zisk. ESA také určuje na 
základě auditu, z jak vysokých nákladů 
si tuto marži můžete vypočítat. Tato 
nákladová základna pro ESA bývá 
nižší než běžné prodejní tarify. 

Podle jakých kritérií si ESA vybírá své 
dodavatele?
Je jich spousta. Roli hraje takzvané 
„heritage“, neboli předchozí zkušenosti 
a reference. Pokud už jste v minulosti 
dělal něco podobného, je mnohem 
větší pravděpodobnost, že to dokážete 
znovu. To je důležité, protože když 
jako dodavatel selžete, může to zhatit 
celou misi za mnoho milionů eur.

Jaké nároky na firmu klade výroba 
pro kosmické aplikace ve srovnání 
s dodávkami do jiných oborů?
Firma musí mít řadu certifikací, 
především certifikát AS 9100, který 
osvědčuje, že firma splňuje požadavky 
leteckého a vesmírného průmyslu na 
management kvality. Pak musí mít 
odvahu se do tohoto oboru pustit, 
protože rizika nejsou malá.

Liší se od jiných oborů nároky na 
přesnost dokumentace k dodávané-
mu produktu?
Ty se s jinými obory nedají srovnat. 
Jsou případy, kdy k jednomu „šroubu“ 
musíte vytvořit spoustu dokumentace, 
ještě než ho vyrobíte. Jeden člověk na 
její tvorbě stráví klidně čtrnáct dnů. 

Mnohdy produkt má jeden kilogram, 
ale dokumentace v papírové podobě by 
vážila až několik kilo.

Co obsahuje?
Všechny firmy se musí řídit standardy 
ESA, které definují, jak věci pro vesmír 
musíte dělat. Využívají se i pro komerč-
ní projekty. Jde o desítky norem, které 
se vztahují na management, řízení pro-
jektu, kontroly, všechny druhy testů. 
Během výroby vytváříte dokumenty, 
kde prokazujete, že jste se těmito 
normami řídili. Tím si ESA hlídá kvali-
tu, protože co se jednou vypustí do 
vesmíru, už se nedá opravit.

O jak velkých částkách se v případě 
neúspěchu vesmírné mise bavíme?
Částky, o které ve vesmíru jde, jsou 
nepředstavitelné. Ve Frentech Aerospa-
ce vyrábíme díly do turbočerpadel pro 
rakety Ariane 5. Toto čerpadlo dodává 
do motoru 300 litrů kapalného kyslíku 
s heliem za vteřinu. Životnost je 600 
vteřin, pak celý stupeň rakety spadne 
do moře. Když se sestavoval nový řetě-
zec dodavatelů, prováděl se kvalifikač-
ní test celého motoru. Jen tento test stál 
50 milionů eur. 

Dokážete know-how získané zakáz-
kami pro ESA, kde je omezená míra 
zisku, zpeněžit jinde?
Třeba v komerčních projektech. Tam 
už se dosahuje dobrých marží. Tak-
to jsme dodávali mechanismy pro 
konstelaci družic Iridium Next, O3B 
a NEOSAT. Máme také zakázky na 
díly v projektu One Web pro 900 
satelitů. Díly pro Ariane 5 jsou také 
komerční produkty. Teď připravujeme 
projekt v konsorciu českých firem, 
který by měl dosáhnout částky v Česku 
neobvyklé. Věci vyvinuté pro vesmír 
se také dají uplatnit komerčně na zemi. 
Třeba nanonátěry, které se v Česku 
vyvíjejí a vyrábějí.

Jakou roli vidíte pro Svaz průmys-
lu v rozvoji a podpoře kosmického 
průmyslu?
Je dobře, že se toto téma na Svaz prů-
myslu dostalo. Máme řadu středních 
firem, které se vesmírným průmyslem 
zabývají. V příštích letech jich určitě 
bude přibývat. Svaz připomínkuje 
vládní materiály nebo zákony, kte-
ré jsou klíčové, například Národní 
kosmický plán, který stanovuje priority 
v našem odvětví. Můžeme se jako Svaz 
také vyjadřovat k tomu, jaké volitelné 
programy ESA má Česko preferovat. 
Při schvalování státního rozpočtu mů-
žeme oboru pomoci tím, že budeme 
hlídat výši příspěvků do ESA. Doba 
nazrála, aby se kosmickým průmyslem 
Svaz průmyslu více zabýval. Věřím, že 
bude ve Svazu i více členských firem 
z tohoto oboru. To pozici Svazu dál 
posílí� (Jan Stuchlík) 
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Od 1. ledna 2021 vstoupí v účin-
nost novela zákona o obchod-

ních korporacích, která by měla 
odstranit výkladové nejasnosti 
a přinést firmám některá zjednodu-
šení. A to přestože nakonec vyšla 
z legislativního procesu ve značně 
okleštěné a kompromisní podobě.  
Změny týkající se úpravy druž-
stev součástí této novely nakonec 
nejsou. Obsahuje je novela, která se 
zabývá bytovým právem a je teprve 
v legislativním procesu.

Novela zákona o obchodních 
korporacích zjednodušuje proces 
zakládání společností s ručením 
omezeným. Nově nebude nutno při 
vkladu základního kapitálu do výše 
20.000 Kč mít speciální bankovní 
účet, ale peníze může přijmout do 
notářské úschovy notář, který sepí-
še společenskou smlouvu a provede 
zápis do obchodního rejstříku, to 
vše v rámci jedné návštěvy.  

Zjednodušuje se i vnitřní orga-
nizace některých akciových spo-
lečností. Zákonem se ruší orgán 
statutárního ředitele v případě tzv. 
monistického modelu. Akciové 
společnosti tak mohou mít nově jen 
jeden orgán, a to správní radu.  

Nová úprava rovněž brání 
řetězení právnických osob, kdy 
statutárním orgánem nadále může 

být právnická osoba, ale musí být 
určeno, který člověk jménem této 
právnické osoby koná. Pokud je 
společnost součástí koncernu, 
nebude nadále stačit uvádět tuto 
informaci pouze na internetových 
stránkách, ale bude muset být za-
psána do obchodního rejstříku.

Novela zjednodušuje postup sou-
du vůči společnostem, které nesplní 
svou povinnost vložit účetní závěr-
ku do Sbírky listin, a to dva roky 
po sobě. Pokud ani na výzvu soudu 
neučiní nápravu, soud společnost 
bez likvidace z rejstříku vymaže. 
Vyjasňují se i některé sporné otáz-
ky. Například je možné, aby některé 
informace zveřejňované společností 
na internetu byly přístupné jen spo-
lečníkům po zadání hesla.

ZáKOn O OBChODníCh KORPORACíCh 
PřInáší řADU ZMěn

ZA nEZAPSání 
MAJItELE 
nOVě hROZí 
SAnKCE

Novela zákona o obchodních korporacích 
zjednodušuje proces zakládání 
společností s ručením omezeným.

Zákon o evidenci skutečných 
majitelů, který v současnosti 

projednává vláda, provádí transpo-
zici směrnice proti praní špinavých 
peněz. Nová úprava umožní oproti 
té současné ukládat pokuty až do 
výše 250 000 korun. Společnosti 
mají povinnost zapsat do evidence 
skutečného majitele už dva roky, 
ale nyní jim žádná sankce nehrozí. 
Zákon také rozšiřuje přístup veřej-
nosti k více údajům vlastníků. Na 
druhou stranu zjednoduší propiso-
vání údajů z veřejných registrů. Sta-
novuje také právnické osoby, které 
žádného vlastníka nemají, jako 
jsou například veřejné výzkumné 
instituce, státní podniky, společen-
ství vlastníků bytových jednotek, 
odborové organizace, organizace 
zaměstnavatelů nebo obecně pro-
spěšné společnosti. 
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Několikaleté úsilí Svazu o zlepšení 
situace zaměstnavatelů při jejich 

komunikaci s exekutory při provádě-
ní srážek ze mzdy slaví dílčí úspěch. 
Ministerstvo spravedlnosti zveřejni-
lo metodické Stanovisko k součin-
nostním dotazům soudních exe-
kutorů na plátce mzdy povinných. 
Firmy díky tomu jasně ví, co od nich 
může exekutor očekávat a snižuje 
se jim tím administrativa. Stano-
visko sice není právně závazné, ale 
ministerstvo spravedlnosti podle něj 
bude dohlížet na činnost exekutorů 
a zaměstnavatelé se na něj mohou při 
komunikaci s exekutory odvolat. 

Podle tohoto stanoviska může 
exekutor po plátci mzdy požadovat 
sdělení, zda je se zaměstnancem 
uzavřena pracovní smlouva, dohoda 
o pracovní činnosti nebo dohoda 
o provedení práce. Zaměstnavatel 
by měl sdělit exekutorovi předpoklá-
dané trvání pracovního poměru či 
dohody, výši čisté mzdy za obdo-
bí posledních nejvýše 6 měsíců, 
informace o srážkách, které jsou 
plátcem již ze mzdy prováděny a také 
výplatní termín a pořadí vymáhané 
pohledávky.

Exekutor naopak nesmí požado-
vat informace o rodinných pomě-
rech zaměstnance v exekuci, jako je 
například počet dětí, dále informace 
o majetkových poměrech povin-
ného, číslo účtu, na který je povin-
nému zasílána mzda, či kód banky, 
telefonní číslo a e-mailovou adresu 
povinného, stejně jako jeho adresu 
pobytu.

Exekutor může, pokud to zdů-
vodní, požadovat i další údaje, ale 

nikdy ne ty, které požadovat nesmí. 
Stanovisko rovněž ukládá, že exeku-
tor musí stanovit lhůtu pro odpověď 
na součinnostní dotaz standard-
ně v délce 15 dnů. Jen ve zvlášť 
odůvodněných případech může tuto 
lhůtu zkrátit, ale nejméně na 7 dnů.

Přečtěte si  
celý dokument 

MInIStERStVO KOnEČně ZVEřEJnILO 
DOPORUČEní OhLEDně EXEKUCí

hROMADnÉ 
žALOBY SE 
OMEZILY nA 
SPOtřEBItEL-
SKÉ SPORY

Exekutor nesmí po zaměstnavateli 
požadovat například informace 
o rodinných poměrech zaměstnance 
nebo o jeho majetkových poměrech. 

V legislativním procesu postupu-
je návrh zákona o hromadném 

řízení, známý také pod svým dřívějším 
názvem jako zákon o hromadných 
žalobách. Právní úprava doznala i na 
základě opakovaných připomínek SP 
ČR řady změn, kdy v zatím poslední 
verzi došlo k omezení působnosti jen 
na spotřebitelské spory. Ani tato úprava 
však neřeší to zásadní, co je potřeba 
ještě dopracovat. Nadále postrádáme 
pouze jeden způsob vedení hromad-
ného řízení, a to přihlašovací hromad-
né řízení. Stejně tak je nutné přesně 
vymezit předmět hromadného řízení 
na stejné nároky. Svaz chce po státu, 
aby zavedl kontrolní mechanismy pro 
osobu žalobce v hromadném řízení bez 
výjimek. Nutné je také posílit ochranu 
citlivých informací žalovaného v rámci 
hromadného řízení a vypustit fikci 
prokázání skutečnosti, která má být 
zpřístupněním dokumentů prokázána. 
legislativně je potřeba stanovit pojis-
tky proti případnému zneužití, mezi 
které patří výše soudních poplatků, 
podmínka solventnosti žalobce a pod-
mínka transparentnosti financování. 

(Jitka Hlaváčková, právnička)

https://exekuce.justice.cz/wp-content/uploads/2020/01/137_2019-ODKA-ORG_3_Priloha_2_Schv%C3%A1len%C3%AD_metodick%C3%BDch_pokyn%C5%AF___Sou%C4%8Dinnost_soudn%C3%ADch_exekutor%C5%AF_ve_.pdf
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V z k a z  D o  s T R a k o V k y

RUŠENí ZAHR ANIČNícH ZASTOUPENí SE NEGATIVNě DOTKNE 
ČESKéHO ExPORTU. PODlE SVAZU JE TO cHyBA OBZVláŠTě 
V DOBě, K Dy ExPERTI OČEK áVAJí EKONOMIcKOU REcESI. 
KROKy STáTU JDOU OPAČNýM SMěREM, NEŽ JE POTřEBA.

Stát RUší ZAhRAnIČní 
ZAStOUPEní. JE tO ChYBA

Svaz průmyslu a dopravy ČR 
je znepokojený tím, že v rám-

ci reorganizace státních agentur 
czechTrade, czechInvest a czech-
Tourism zanikne několik současných 
zahraničních zastoupení czechTrade. 
Jako první své dveře zavřelo na konci 
minulého roku zastoupení v Tehe-
ránu. K němu se brzy přidají další 
kanceláře v Rusku a Číně, na někte-
rých dalších místech zkušené experty 
z České republiky nahradí místní 
síla. To, co vláda nazývá optimaliza-
cí zahraniční sítě, považuje Svaz za 
zhoršení služeb pro exportéry.

„Požadujeme, aby institucionální 
podpora českých firem v zahraničí 
jako významný nástroj podpory 
exportu byla nadále jednou z priorit 
vlády a tato podpora dosáhla srov-
natelné úrovně, jaká je poskytována 
podnikatelům v obdobných zemí 
EU,“ uvádí lukáš Martin, ředitel 
Sekce mezinárodních vztahů Svazu 
průmyslu a dopravy. 

Pozitivem je posílení zahraniční 
ekonomické sítě a profesionální kom-

petentnost pracovníků czechTrade 
v oblasti B2B, což znamená přede-
vším každodenní kontakt s místními 
firmami. Kromě toho zahraniční 
kanceláře prokázaly svoji těžko 
zastupitelnou roli při lobbyingu za 
zájmy českých firem. Exportéři navíc 
dlouhodobě volají po otevření no-
vého zastoupení v americkém státu 
Texas a po posílení zahraniční sítě 
v Africe, latinské Americe a jihový-
chodní Asii. 

EXPORt táhnE nAšI EKOnOMIKU 
Stát si musí uvědomit, že právě export 
je tahounem naší ekonomiky. Svěd-
čí o tom i fakt, že v loňském roce 
překročil rekordní hranici 4,5 bilionu 
korun. Česká republika je jako otevře-
ná, exportně orientovaná ekonomika 
na vývozu vysoce závislá. Velkou 
výhodou většiny českých výrobců je 
to, že české firmy jsou schopny dodat 
zboží za rozumnou cenu a ve vysoké 
kvalitě, a to i do zemí, které tradičně 
kladou na kvalitu vysoké požadavky, 
jako jsou například Německo, USA 
nebo Velká Británie.

S ohledem na předpovědi růstu 
ekonomiky v EU a v eurozóně však 
očekáváme, že růst českého exportu 
v příštích letech výrazně zpomalí. 
Velkou neznámou jsou dopady brexi-
tu a eskalace obchodní války USA 
– Čína a USA – EU. (red)

p omoc s TáT u V z a hR a nIČí 
F IRm y p oTřEbují 

Z pozice zástup-
ce české firmy 
ADUCID na aus-
tralském a no-
vozélandském 
trhu musím 
vyzdvihnout ve-

lice kvalitní a proaktivní práci 
nejen ze strany CzechTrade, ale 
i jejich vzájemnou spolupráci 
s MZV a také s MPO, která je 
pro české firmy velmi přínosná. 
Pomáhají zviditelnit české fir-
my na místních trzích a aktivně 
propojují firmy s podobným 
zaměřením a finančně napo-
máhají společné účasti firem 
na významných veletrzích. Díky 
CzechTrade jsme v Austrálii 
společně s českou firmou PA-
LAXO umožnili vznik společ-
nému produktu, který oběma 
firmám pomůže k novým 
tržním segmentům celosvěto-
vě. Rušení místního zastoupení 
CzechTrade by bylo chybou, 
neboť jejich stále bohatší 
zkušenosti v mnoha odvětvích 
a pomoc při průzkumu trhu je 
pro české firmy, které chtějí 
působit v Austrálii a na Novem 
Zélandu, nenahraditelná.  

PEtR BALCáREK,  

BUSInESS DEVELOPMEnt MAnAgER  

SPOLEČnOStI ADUCID 

To, co vláda nazývá optimalizací zahraniční 
sítě, považujeme za zhoršení služeb pro 
exportéry.
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p o D p o R a  E x p o R T u 

Když na začátku letošního ledna 
vyrazili zástupci 12 českých firem 

na podnikatelskou misi do Indie, šlo už 
o 201. misi Svazu průmyslu a dopravy. 
V loňském roce zorganizoval Svaz 
průmyslu 13 podnikatelských misí, které 
doprovázely české politiky na zahranič-
ních cestách. letos plánuje uspořádat 
dalších 12 výprav.  

„V březnu podnikatelé doprovodili 
místopředsedu vlády Karla Havlíčka na 
Ukrajinu. Rádi bychom dále se zástupci 

firem navštívili Angolu, Filipíny, Jihoaf-
rickou republiku, Jordánsko, Indonésii, 
Izrael, Myanmar nebo Spojené státy, 
zejména stát Texas,“ říká prezident Sva-
zu průmyslu a dopravy České republiky 
Jaroslav Hanák� 

EXPORt Má PRO ČESKOU 
EKOnOMIKU OBROVSKý VýZnAM 
Česká republika je jako otevřená, 
exportně orientovaná ekonomika na 
vývozu vysoce závislá. Podle nejnověj-
ších údajů český export v přeshraničním 
pojetí překročil za celý rok 2019 rekord-
ní hranici 4,5 bilionu korun. Meziročně 
se vývoz českých firem zvýšil o více 
než 3,5 %. Podle místopředsedy vlády 
a ministra průmyslu, obchodu a dopra-
vy Karla Havlíčka jsou podnikatelské 
mise významným nástrojem exportní 
politiky. „chceme je uchopit jinak, 
velmi pečlivě vyhodnocovat a dál praco-
vat s tím, co se na těchto pracovních 
cestách předjedná. Jde tedy o aktivnější 
a zejména kontinuální zapojení státu 
do získávání konkrétních obchodů 
tuzemských firem v zahraničí,“ doplnil 
Karel Havlíček.

Zkušenosti s podnikatelskými 
misemi Svazu průmyslu a dopravy má 
i ministr životního prostředí Richard 
Brabec, který v loňském roce vedl 
výpravy do Peru a Kolumbie a do 
Malajsie a Vietnamu. „V případě obou 

SVAZ PRŮMYSLU ChCE  
LEtOS S PODnIKAtELI VYJEt  
nEJMÉně nA 12 MISí
V ROcE 2020 PláNUJE SVAZ PRůMySlU A DOPR AV y ČR 
USPOř áDAT NEJMéNě 12 PODNIK ATElSKýcH MISí. 
NA lEDNOVOU cESTU DO INDIE By Měly NAVáZAT 
ExPORTNí V ýPR AV y NA UKR AJINU, DO AFRIKy NEBO 
JIHOV ýcHODNí ASIE. 

VýVoz můžE oVlIVnIT 
sluČoVání aGEnTuR

V oblasti státního exportního fi-
nancování uložila vláda mini-
stryni financí Aleně Schillero-
vé rozhodnout, jak bude Česká 
exportní banka začleněna plně 
pod EGAP. Podle informací Svazu 
průmyslu také zanikne po slou-
čení agentur CzechTrade, Cze-
chInvest a CzechTourism několik 
desítek pracovních míst, včet-
ně těch v zahraničí, což povede 
k uzavírání některých zahranič-
ních zastoupení. Svaz naopak 
podporuje další rozšiřování za-
hraniční sítě kanceláří CzechTra-
de, a to hlavně mimo Evropu.  

cest došlo již v jejich průběhu k zahájení 
společných projektů a uzavření prvních 
kontraktů. Podnikatelské mise jsou 
skvělou příležitostí pro setkání nejen 
s politiky z konkrétní země, ale také 
příležitostí, jak propojit české firmy 
z oboru environmentálních technologií 
s místními úspěšnými podnikateli,“ 
dodává Richard Brabec. 

Český export je však stále závislý 
hlavně na evropských trzích. Prezident 
Svazu průmyslu Jaroslav Hanák proto 
na slavnostním zahájení 28. ročníku 
podnikatelských misí vyzval představi-
tele státu, aby se zástupci firem vyrazili 
i mimo evropský trh. V plánu to už má 
ministr zahraničí Tomáš Petříček. „Jsem 
velmi rád, že jako Ministerstvo zahra-
ničních věcí můžeme pomáhat českým 
exportérům otevírat dveře i na nové 
trhy mimo Evropskou unii. Za minulý 
rok mě na pracovních cestách doprovo-
dili podnikatelé z více než 70 českých 
firem a i letos plánujeme účast pod-
nikatelských misí na mých cestách do 
Asie a Severní Ameriky,“ říká Tomáš 
Petříček.  (rok, dud)

4,5 bilionu 
korun překročil za celý rok 2019  
český export v přeshraničním pojetí. 

↑ na byznys 
fóru během 
podnikatelské 
mise do Indie 
měly české firmy 
možnost jednat 
s významnými 
partnery v oblasti 
letectví či It.



UKRAJInA, MOngOLSKO, fILIPínY, SRBSKO A ČERná 

hORA, MOLDAVSKO, InDIE, BěLORUSKO, KAZAChStán

sVaz pRůmyslu  
Vám pomůžE zajIsTIT 
zahRanIČní pRacoVníky

pomůžEmE Vám 
 Zpracujeme vaše žádosti o zaměstnání cizince
  Zařídíme termín pro podání žádosti o zaměstnaneckou kartu
 Poradíme s další administrativou
 Neúčtujeme poplatky navíc
 Nemusíte být členem Svazu průmyslu a dopravy ČR
  Spolupracujeme se státní správou (MPO, MZV, MPSV, MV 

a úřady práce)

jaké poDmínky musíTE splnIT
 Být přímý zaměstnavatel a na trhu působit alespoň 2 roky
 Mít vyrovnané závazky vůči státu
 Mít minimálně 6 kmenových zaměstnanců
  Nabízet nejméně 1,2násobek zaručené mzdy pro danou profesi
  Hledat administrativní pracovníky, pracovníky ve službách, 

zemědělství, výrobě, řidiče, řemeslníky či obsluhu strojů
  Mít uchazeče ze zahraničí

pIŠTE nEbo VolEjTE: 
svaz průmyslu a dopravy ČR 
Mgr. Tereza Hejlová • 225 279 303 • thejlova@spcr.cz • www.spcr.cz
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Bez existence jednotného trhu by 
byl hrubý domácí produkt EU 

o 8,5 % nižší, vyplývá z pravidel-
né Zprávy o výkonnosti jednotné-
ho trhu. Zpráva se nezaměřuje jen 
na minulost, ale vidí pozitiva i do 
budoucna. Jednotný trh umožňuje 
Evropě vyrovnat se se všemi součas-
nými i budoucími výzvami, zejména 
pokud bude doprovázen kapitálovým 
a digitálním trhem a energetickou 
unií. Jednotný trh má také velmi dů-
ležitou mezinárodní dimenzi. Vytvá-
ří vysoce konkurenční prostředí pro 
firmy EU, které pak lépe obstojí na 
světových trzích. Zpráva zdůrazňu-
je význam strukturálních reforem na 
úrovni členských států pro fungování 
jednotného trhu. 

Evropská komise ve své zprávě 
poukazuje na skutečnost, že trh se 
zbožím vykazuje vysokou míru in-
tegrace. Značný potenciál pro další 
integraci mají zejména trhy se služ-
bami. Jednotný evropský trh také 
zajišťuje vysoké standardy ochrany 
životního prostředí a bezpečnosti vý-
robků. Standardizace, která je jádrem 
evropské integrace, hraje důležitou 
roli zejména v agendě udržitelného 
rozvoje EU. Jednotný trh významně 
přispívá k digitalizaci evropské eko-
nomiky. Samostatnou kapitolou je 
oblast veřejných zakázek. Evropský 
trh v této oblasti za poslední roky ra-
pidně rostl. Každý rok členské státy 
zveřejní více než 200.000 výzev na 
tendry v hodnotě více než 500 mili-

ard euro na úrovni EU. Otevřenost 
a transparentnost trhu s veřejnými 
zakázkami se tak zlepšuje.

Evropská komise chce potenci-
ál jednotného trhu dále rozvíjet. Už 
v roce 2016 deklarovala snahu o stra-
tegičtější přístup v oblasti práva a po-
moc členským státům a při zlepšová-
ní kapacit nezbytných k prosazování 
unijního práva. Klíčovými aspekty 
tohoto úsilí jsou sítě a výměna osvěd-

JEDnOtný tRh EU SLOUží Už 25 LEt.  
JAKÉ JSOU PERSPEKtIVY?
JEDNOTNý UNIJNí TRH V yTVáří RůST, ZAMěSTNANOST, PR áVNí JISTOTU PRO 
PODNIKy, ŠIROKý V ýBěR BEZPEČNéHO ZBOŽí A ZARUČUJE TAKé VOlNý POHyB 
OBČANů. ZEMíM EVROPSKé UNIE SlOUŽí UŽ ČTVRTSTOlETí.

Jednotný trh 
musí zůstat 
prioritou EU. 

čených postupů. Komise začlenila 
do svého pracovního programu pro 
první čtvrtletí 2020 dvě nelegislativ-
ní iniciativy: Zprávu o překážkách 
na jednotném trhu a Akční plán pro 
prosazování jednotného trhu.  Akč-
ní plán stojí na dvou základních pilí-
řích – prevenci nesouladu s pravidly 
jednotného trhu a usnadnění vyma-
hatelnosti. Představí tedy 26 konkrét-
ních akcí založených na již existují-
cích či nově navržených nástrojích 
a opatřeních.  

Evropští podnikatelé a zaměstna-
vatelé naopak definovali své hlavní 
priority ve stanovisku Priority jed-
notného trhu po roce 2019. Základ-
ním předpokladem je posílení důvěry 
a odpovědnosti a zaměření na jeho 
koncové uživatele – byznys a občany. 
Jednotný trh podle byznysu musí zů-
stat prioritou a všechny politické ob-
lasti EU by měly směřovat k ochraně 
a jeho prohlubování. 

(Vladimíra Drbalová,  

poradkyně prezidenta  

a GŘ pro mezinárodní organizace a EU)
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VíTE, žE…

  Služby se v současné době 
podílejí 70 % na HDP EU 
a 70 % na zaměstnanosti. 
Jednotný trh snížil obchodní 
náklady u zboží o 21 %, 
u služeb jen o 7 %. 

  Trh se službami vykazuje 
nízkou úroveň produktivity 
i velké rozdíly v produktivitě 
mezi členskými státy.

  Digitalizace přispívá ke 
zlepšování výkonnosti 
jednotného trhu. 

  Každý rok členské 
státy zveřejní více než 
200 000 výzev na tendry 
v hodnotě více než 500 miliard 
euro na úrovni EU.

  Transpoziční deficit mezi 
roky 1997-2018 se pohyboval 
mezi 3 – 7 %.

Podívejte se na 
Priority jednotné-

ho trhu po roce 
2019 

https://www.businesseurope.eu/publications/priorities-single-market-beyond-2019-businesseurope-strategy-paper-update
https://www.businesseurope.eu/publications/priorities-single-market-beyond-2019-businesseurope-strategy-paper-update
https://www.businesseurope.eu/publications/priorities-single-market-beyond-2019-businesseurope-strategy-paper-update
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nAStAL BREXIt, fInáLní DOhODA JE ALE StáLE V nEDOhLEDnU

UnIE SI KLADE VYšší CíLE, VYPSALA nOVý PROgRAM

Velká Británie oficiálně opustila 
koncem ledna Evropskou unii. 
Proces vystoupení se protáhl na tři 
roky, které byly plné vyjednávání, 
politických zmatků a nejistoty. Obě 
strany přijaly výstupovou dohodu 
a začalo přechodné období trvající 
do konce roku 2020. Z původně 
plánovaných dvou let tak zůstává na 
úpravu budoucích vztahů sotva 11, 
respektive v praxi spíše 9 měsíců. 

Během přechodného období se 
Británie řídí pravidly EU a zůstává 

na vnitřním trhu. Zde ale jistota pro 
firmy a občany končí. Britský parla-
ment zákonem vládě zakázal žádat 
o prodloužení přechodného období. 
V případě nedojednání smlouvy, 
upravující vzájemné vztahy, stále 
hrozí vznik obchodních bariér na 
konci roku 2020. 

Svaz by chtěl komplexní ob-
chodní dohodu, avšak její sjedná-
ní a ratifikace není v dostupném 
čase zřejmě reálná. Pokud Británie 
nezmění postoj a nepožádá o delší 
přechodné období, bude patrně 
sjednána jednodušší dohoda řešící 
cla a kvóty u zboží, některá sociální 
a environmentální pravidla, daňové 
otázky, veřejnou podporu a, jak Svaz 
doufá, i vzájemné uznání ochrany 
osobních dat. Další se bude muset 
zřejmě doplnit později. 

EU má v přijatém vyjednávacím 
mandátu výrazně vyšší ambice než 
Británie, která cílí na čistou FTA 
s řadou následných dohod. Nalezení 
kompromisu nebude snadné. Během 
vyjednávání bude Svaz intenzivně 
komunikovat zájmy českých firem 
EK i všem vládám. Neřízený brexit 
je pro byznys stále nepřijatelný, ale 
zároveň předpokládaná dohoda 
musí být velmi kvalitní. 

Koncem ledna zveřejnila Evropská 
komise svůj pracovní program pro 
rok 2020 s názvem Unie, která si 
klade vyšší cíle. Program odráží 
snahu čelit tzv. generačním výzvám 
a provést transformaci ke spraved-
livé, klimaticky neutrální a digitální 
Evropě. Zaměřuje se na šest hlavních 
cílů stanovených v politických smě-
rech předsedkyně Evropské komise 
Ursuly von der leyenové. 

První evropský právní rámec pro 
klima chce Komise doplnit novým 
ambicióznějším cílem pro snižování 

emisí skleníkových plynů do roku 
2030, což ze strany byznysu budí 
zatím spíše obavy. S ohledem na 
rostoucí napětí ve světě mají být plá-
novaná opatření a iniciativy Evrop-
ské komise silně zaměřeny na vnější 
aktivity EU. Nově sestavená Komise 
proto začala být označována jako 
geopolitická. V opačném směru pak 
globální cíle udržitelného rozvoje 
OSN mají být začleněny do evrop-
ského semestru. 

Nový pracovní program EK 
podle Svazu průmyslu silně akcentuje 

sociální a klimatické cíle. Při jeho 
praktickém naplňování bude proto 
třeba věnovat zvýšenou pozornost 
otázkám konkurenceschopnosti 
evropského průmyslu a obchodu. 
Komise předpokládá, že vyšší cíle na 
domácí půdě Evropanům pomohou 
zaujmout vedoucí postavení ve světě. 
Možná by bylo dobré si na tomto 
místě připomenout, že méně je někdy 
více.

Svaz by chtěl komplexní obchodní 
dohodu mezi EU a Velkou Británií.
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POtřEBUJEME 
fÉROVý VZtAh 
S ČínOU 

MInIStřI VOLAJí PO řEšEní DIgItáLníhO 
PROtEKCIOnISMU

Čína je novou ekonomickou 
mocností a její význam nelze 
přehlížet. Pro mnoho českých 
firem jde o důležitý trh. Čína je 
ale také země s velmi odlišným 
politickým i hospodářským zříze-
ním a tyto dvě oblasti jsou navíc 
bezprecedentně provázány. 

Vztahy mezi EU a Čínou 
přinášejí nové ekonomické 
i politické výzvy, z nichž mnohé 
přesahují rámec ekonomických 
rizik řešitelných na úrovni firem. 
Evropská konfederace podniká-
ní (BusinessEurope), jejímž je 
Svaz průmyslu členem, vydala 
strategický dokument, v němž 
formuluje 130 doporučení pro 
EU a členské státy, jak dosáhnout 
vyvážených vtahů EU a Číny. 

Abychom ekonomický poten-
ciál těchto vztahů využili naplno, 
potřebujeme silnější, ale také 
spravedlivější vztahy s Čínou. 
Překážky pramení zejména z na-
rušení trhu způsobeného čínskou 
státní ekonomikou a projevují se 
na jejím domácím trhu, v EU i ve 
třetích zemích. 

Podívejte se  
na celý dokument

Svaz dlouhodobě zdůrazňuje 
potřebu zajistit volný tok dat. Pro 
evropské firmy je zásadní mít 
možnost dovážet údaje ze třetích 
zemí do Evropské unie, aby ne-
musely za tímto účelem přesouvat 
svoji činnost do zahraničí. Svaz 
proto podporuje zahrnutí ambi-
ciózních digitálních kapitol do 
bilaterálních obchodních dohod, 
které EU vyjednává se třetími 
zeměmi. Svaz zdůrazňuje také po-
třebu změny přístupu EU v rámci 
vyjednávání o elektronickém ob-
chodě na půdě Světové obchodní 
organizace (WTO). 

Svaz prostřednictvím své 
bruselské kanceláře v této věci 
exkluzivně spolupracuje se Stálým 
zastoupením ČR při EU. V minu-
lém roce společně zorganizovaly 
jednání skoro čtyřiceti expertů 
z veřejného i soukromého sektoru 
z 13 zemí a vyprovokovaly strate-
gickou diskuzi napříč členskými 
státy i byznysem. Tato výměna 
názorů i tvorba koalice podobně 
smýšlejících expertů vedla mimo 
jiné k přípravě přehledu příkladů 
překážek volného pohybu dat 
v praxi a přispěla také k přípra-
vě společného dopisu členských 
států adresovaného nové Komisi. 
U zrodu tohoto dopisu, který 
nakonec v lednu letošního roku 
podepsali ministři 17 evropských 
zemí, stála právě Česká republika! 

Ministři společně volají po 
účinných nástrojích k řešení 
rostoucího digitálního protekcio-
nismu ve třetích zemích. Vyzý-
vají také Komisi k ambicióznímu 

přístupu k otázce volného pohybu 
dat a zajištění jasných pravidel, 
která budou na problémy evrop-
ských firem ve třetích zemích 
reagovat� 

Zástupci českého a evropského 
byznysu poděkovali za iniciativní 
přístup ČR vicepremiérovi Karlu 
Havlíčkovi na schůzce konané 
27. února v Bruselu s tím, že 
byznys bude v této věci i nadále 
slyšet a je připraven pokračovat 
v dobře rozjeté spolupráci. O dal-
ších krocích bude Svaz průmyslu 
a dopravy své členy informovat. 

Česká republika stála 
u zrodu společného 
dopisu Evropské komisi, 
který má pomoci zajistit 
volný pohyb dat. 

(Jana Hartman Radová, Pavel Fára, Olga Rozsívalová)

https://www.businesseurope.eu/sites/buseur/files/media/reports_and_studies/2020-01-16_the_eu_and_china_-_addressing_the_systemic_challenge_-_executive_summary.pdf
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↑ Připojili jsme se k Memorandu o podpoře bezhotovostních transakcí a digitalizaci plateb. 
Chceme maximálně využít výhod této formy plateb pro spotřebitele.

↑ na podnikatelské misi do Indie proběhly desítky 
vstřícných jednání. Indie je zajímavá destinace, 
kam můžeme diverzifikovat český export, uvedl 
viceprezident SP ČR R. špicar.

V roce 2020 plánuje Svaz průmyslu a dopravy ČR uspořádat 
nejméně 12 podnikatelských misí, uvedl na tradičním setkání 
účastníků podnikatelských misí prezident SP ČR J. hanák.



↑ tchaj-wanské firmy se zajímají o spolupráci v oblasti AI a smart city. 
Primátor tchaj-peje vyzval SP ČR a firmy, aby se připojily k platformě 
„go Smart“.

↑ Digitální transformace firem se nedá dělat bez zapojení 
zaměstnanců, sdělil na konferenci fenomén 4.0 člen představenstva 
SP ČR J. holoubek.

↑ Ke společnému prohlášení pro Evropskou komisi 
s doporučeními pro rozvoj AI v EU se připojilo 17 organizací 
ze zemí střední a východní Evropy. 

↑ Mezinárodní zdanění je pro firmy složité. na semináři k transferovým 
cenám zazněly příklady z praxe a možná řešení častých problémů.

↑ nová velvyslankyně Etiopie v ČR povzbudila na 
setkání české firmy, aby neváhaly vstoupit na tamní trh 
a investovaly v Etiopii.

↑ naše představenstvo se fotilo v krásných prostorách 
Deloitte. Brzy se můžete těšit na nové fotky u článků 
v časopisu Spektrum. Děkujeme našemu členovi Deloitte 
za zapůjčení prostor!

z E  ž I V o T a  s V a z u
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ABECEDA úSPěChŮ

D
IgItáLní DAň  
SChVáLILA VLáDA
Vláda schválila návrh digitál-
ní daně, včetně tří konkrét-

ních dodatečných úprav vzniklých 
a vyjednaných na základě praktic-
kých požadavků Svazu. Změny eli-
minovaly z rozsahu zdanění výrobní 
firmy, které poskytování digitálních 
služeb dělají jen velmi okrajově 
v rámci svých produktů. 

D
Rážní ZáKOn BUDE BEZ 
nEJASnÉ REgULACE
Svaz v rámci přípravy novely 
zákona o drahách prosadil 

většinu svých připomínek a zároveň 
rozporoval nejasnou regulaci a sank-
ce u překročení doby řízení strojve-
doucích. Ministerstvo dopravy díky 
tomu nakonec zavede jen monitoring 
a o regulaci rozhodne na základě 
vyhodnocení dostupných dat.

E
LEKtROMOBILItA BUDE 
JEDnODUšší
Používání soukromých 
elektromobilů ke služebním 

cestám je díky Svazu průmyslu jed-
nodušší. Pokud zaměstnanec dobije 
vůz doma, může si nechat náklady od 
firmy proplatit. Náhradu určí  nově 
stanovená referenční cena elektřiny 
pro dobíjení soukromého elektro-
mobilu využitého pro služební účely. 
Na jejím zavedení se Svaz aktivně 
podílel� 

E
nERgEtICKá úČInnOSt 
nEBUDE PřEnášEnA 
nA fIRMY
Za dosažení cíle pro ener-

getickou účinnost bude i v období 
2021 až 2030 odpovědný stát. MPO 

vyslyšelo požadavky Svazu, aby stát 
nepřenášel odpovědnost za dosažení 
cíle energetické účinnosti na firmy 
a obyvatelstvo. Nevystaví je tak 
riziku zdražování energie v důsledku 
plnění tohoto cíle.  

E
PRIVACY nAChYStá 
ChORVAtSKÉ 
PřEDSEDnICtVí ZnOVU
Svaz přivítal přepracování 

nařízení ePrivacy. Původní text byl 
v praxi neuplatnitelný. chorvat-
ské předsednictví v současné době 
připravuje nový návrh. Členské státy 
na základě tlaku průmyslových svazů 
v čele se Svazem průmyslu zamítly 
schválení obecného přístupu a po-
stoupení do další fáze projednávání. 

h
AnOJ S PRAhOU SPOJí 
LEtECKá LInKA
V lednu zahájila společnost 
Bamboo Airways přímou 

leteckou linku mezi Prahou a Ha-
nojí. Svaz zřízení linky dlouhodobě 
podporuje. Organizuje podnikatel-
ské mise do Vietnamu a požadavek 
na přímé spojení zazníval od Svazu 
pravidelně. linka z Prahy do Hanoje 
je nyní jediný přímý spoj z ČR do 

zemí ASEAN, ve kterých žije přes 
650 milionů obyvatel.  

h
OSPODAřEní S EnERgIí 
S VYšší JIStOtOU PRO 
InVEStORY
Svaz pomohl prosadit změny 

novely zákona o hospodaření energií. 
Aktuální znění stanovuje, že požadav-
ky na energetickou účinnost budou 
vázány pouze na rozsáhlé rekonstruk-
ce technologií a ne na úpravy objektu, 
které s technologií přímo nesouvisí. 
Původní znění by totiž při doslovném 
výkladu znamenalo neúměrné a ne-
opodstatněné požadavky na rozsáhlé 
rekonstrukce a modernizace stávají-
cích výroben energie v případech, kdy 
se vlastník rozhodne pro jakékoliv 
úpravy na objektu. 
 

K
OMPEnZACE 
V SOUVISLOStI S RIZIKEM 
únIKU UhLíKU
Svazu se podařilo přesvědčit 

MPO a MŽP, aby se začaly zabývat 
Nařízením o poskytování finančních 
kompenzací nepřímých nákladů 
a přidaly ho do Plánu legislativních 
prací vlády. Nařízení, které stanovuje 
kompenzace nepřímých nákladů pro 
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DěLáME PRO VáS

SVAZ ODMítL PLOšnÉ OMEZEní 
náKLADní DOPRAVY
Svaz veřejně odmítá diskutované 
omezení nákladní dopravy, které za-
hrnuje zákaz vjezdu na silnice nižších 
tříd, zákaz předjíždění na dálnicích 
a nedělní zákaz jízdy. Podporujeme 
naopak využívání lokálních zákazů. 
Ministerstvo dopravy nakonec při-
stoupí jen k dílčí regulaci.

PODPORA ALtERnAtIVníCh 
PALIV V KOnKRÉtníCh KROCíCh
Svaz dlouhodobě usiluje o větší pod-
poru alternativních paliv. Při aktua-
lizaci národního plánu v této oblasti 
žádá např. podporu na výstavbu 
zkapalňovacích stanic na lNG a dal-
ší opatření pro podporu výstavby 
dobíjecích stanic a plnících stanic či 
odstranění bariér v oblasti garážová-
ní vozidel na zemní plyn a vodík. 

EUROPOSLAnCI PO VýZVě SVAZU 
háJILI JáDRO
Svaz oslovil české europoslance, aby 
v návrhu usnesení EP ke klimatické 
konferenci nepodpořili článek, který 
se vymezuje negativně vůči jaderné 
energii. Evropský parlament nakonec 

schválil pozměňovací návrh v soula-
du s pozicí Svazu, tedy že klimatické 
neutrality se může dosáhnout pomocí 
všech technologií. Žádná by neměla 
být vyloučena. Evropský parlament 
nevyloučil, že by jádro mohlo do-
stávat nějakou formu podpory jako 
obnovitelné zdroje.  

EK PODPOří PřESUn PEněZ 
DO REgIOnŮ POStIžEnýCh 
tRAnSfORMACí
Evropská komise představila Mecha-
nismus pro spravedlivou transfor-
maci. Ten umožní přísun peněz do 
regionů, které jsou nejvíce postižené 
transformací z uhelných zdrojů na 
jiné. Součástí mechanismu jsou přímé 
dotace, které pro ČR znamenají do 
roku 2030 celkem 14,6 mld. Kč. Tato 
částka ale nebude dostatečná. Svaz 
také do Rámcové pozice ČR k návr-
hu prosadil větší zaměření na uhelné 
regiony, podporu všem dotčeným 
podnikům a např. snahu o změnu 
výpočtu celkové alokace pro ČR.

SVAZ POMŮžE S nAStAVEníM 
MODERníZAČníhO fOnDU
MŽP u nastavování Modernizačního 
fondu v roce 2020 počítá se Svazem 
jako jedním z klíčových stakeholde-
rů. Modernizační fond bude pod-
porovat projekty například v oblasti 
úspor energie, OZE, dekarbonizace 
či čisté mobility.

StRAtEgIE gREEn 
DEAL MUSí ZAChOVAt 
KOnKUREnCESChOPnOSt
Nová strategie v oblasti Green Deal 
musí zachovat dlouhodobou konku-
renceschopnost evropského a čes-
kého průmyslu a respektovat tech-

odvětví, u kterých bylo zjištěno 
značné riziko úniku uhlíku v dů-
sledku promítnutí nákladů spoje-
ných s emisemi do cen elektřiny, 
by mělo být připraveno do června 
2020. Od příštího roku by měly 
moci firmy o kompenzace žádat. 
Čerpat je pak budou moci od roku 
2022.
 

O
BChOD S POVOLEnKAMI 
SKOnČIL 
KOMPROMISEM 
Novela zákona o podmín-

kách obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů, na je-
jímž kompromisním znění se Svaz 
aktivně podílel, byla projednána 
v prosinci v hospodářském výboru. 
Novela zavádí správu prostředků 
z Modernizačního fondu. Prostřed-
ky se použijí na financování projek-
tů na snižování emisí skleníkových 
plynů, využití obnovitelných zdrojů 
energie a zvyšování energetické 
účinnosti. Zákon byl na konci roku 
2019 schválen, Svaz znění podpořil.

t
AXISLUžBA Má 
KOMPROMISní řEšEní
Poslanecká sněmovna 
po intervencích ministra 

dopravy i na základě tlaku Svazu 
odhlasovala kompromisní verzi 
novely zákona o silniční dopravě. 
Taxislužby a platformy tak budou 
moci využívat nové technologie, 
zároveň budou zodpovědné za 
to, že jeho řidiči budou splňovat 
zákonné požadavky, aby mohli 
vykonávat činnost. Nebudou se tak 
moci vyhýbat případným sankcím. 
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nologickou neutralitu při přechodu 
na ekonomiku s nulovými čistými 
emisemi skleníkových plynů. Svaz 
vydal vyjádření ke Sdělení Evropské 
komise k European Green Deal, kde 
je stanoven cíl dosažení uhlíkové 
neutrality v EU do roku 2050. To 
následně potvrdila Evropská rada 
s výjimkou Polska. 

Vyjádření si  
přečtěte zde

SKLáDKOVACí POPLAtEK JE 
StIMULEM K RECYKLACI
Vláda schválila odpadové zákony 
ve znění podporovaném Svazem 
a předložila je do Sněmovny. Svaz 
zopakoval, že je bezpodmínečně 
nutné navýšit skládkovací poplatek 
na hodnotu 1850 Kč za tunu do 
roku 2029 a jasně garantovat, že 
posun skládkování využitelného 
odpadu do roku 2030 je konečný. 
Skládkovací poplatek je spolu s dal-
šími nástroji základním stavebním 
kamenem ke stimulaci recyklačního 
průmyslu. 

DOtAČní tItULY 
K hOSPODAřEní S VODOU
Svaz zpracoval přehled vybraných 
dotačních titulů pro hospodaření 
s vodou v rámci OP PIK.

Nahlédněte  
do jejich přehledu 

KULAtý StŮL K UMěLÉ 
IntELIgEnCI
Svaz poprvé v historii sezval zá-
stupce 18 zaměstnavatelských svazů 
a platforem pro umělou inteligenci 
z deseti zemí střední a východní 

Evropy ke kulatému stolu do Prahy. 
Na akci nazvané AI challengers 
společně diskutovali otázky k té-
matu umělé inteligence, plánům na 
její rozvoj v EU a společný postup 
v této oblasti. Svá doporučení 
k možné regulaci tohoto odvětví 
zaslali Evropské komisi. 

SEMInář K tRAnSfER PRICIng
Transfer pricing je složité téma, 
protože globální působení firem 
znamená i povinnosti, tedy např. 
ohodnocování transakcí tzv. pře-
vodními cenami. chceme přispět, 
aby komplikovanost mezinárodního 
danění a složitost postupů v různých 
zemích co nejméně limitovala ob-
chod a rozvoj firem. Svaz k tomuto 
tématu uspořádal pro podnikatele 
seminář.

SVAZ BUDE VíCE 
SPOLUPRACOVAt S AKADEMIKY
Svaz jednal se zástupci Akademie 
věd ČR, jak zlepšit podmínky pod-
pory aplikovaného výzkumu, kam 
patří například příprava obsáhlé 
novely zákona o podpoře výzkumu, 
vývoje a inovací či Metodiky hos-
podářské a nehospodářské činnosti 
výzkumných organizací. Shodly 
se i v tématech, jako je vzdělávání, 
včetně maturity z matematiky, či 

klima. Společně se domluvily na 
intenzivnější spolupráci.

DO MOBILníhO BALíČKU nEBUDE 
SPADAt tRAnZIt
SP ČR se aktivně angažoval při 
projednávání tzv. mobilního balíčku. 
Úspěchem je, že se podařilo udr-
žet provizorní dohodu a vyvážený 
kompromis a ošetřit zejména ty 
nejcitlivější části týkající se přístupu 
k povolání, pracovních podmínek 
řidičů a pravidel aplikace revidované 
směrnice o vysílání pracovníků na 
přepravní operace. Pod režim vysílá-
ní pracovníků nebude spadat tranzit, 
bilaterální mezinárodní přeprava 
s možností jedné nakládky/vyklád-
ky na cestě tam a zpět za dodržení 
nastavených podmínek. Pod režim 
vysílání naopak bude spadat kabotáž. 

ZAMěStnAVAtELÉ JSOU PROtI 
úPRAVě MInIMáLní MZDY
Evropští zaměstnavatelé vystupují 
důrazně proti právně závazné úpravě 
minimální mzdy na úrovni EU. 
Mzdové politiky obecně jsou a musí 
zůstat plně v kompetenci členských 
států a sociálních partnerů.  SP ČR 
se proto zapojil do konzultace evrop-
ských dokumentů v této oblasti.

KOMISE PRO SnIžOVání 
ADMInIStRAtIVní ZátěžE
Změny zákona o veřejných zakáz-
kách, rodinné podnikání, omezení 
statistických šetření, zneveřejnění 
adres bydliště statutárů v obchodním 
rejstříku a další témata bude řešit Ex-
pertní skupina pro snižování admi-
nistrativní zátěže podnikatelů. Zatím 
poslední jednání hostil Svaz, nově jej 
střídá Asociace malých a středních 
podniků a živnostníků ČR. Rotující 
předsednictví dává předsedajícímu 
větší prostor pro zviditelnění aktuál-
ních témat. 

https://www.spcr.cz/pro-media/tiskove-zpravy/13243-evropska-zelena-dohoda-ovlivni-firmy-i-jednotlivce
https://www.spcr.cz/aktivity/z-hospodarske-politiky/13190-moznosti-podpory-firem-pri-hospodareni-s-vodou-v-op-pik


ZKUŠEBNÍ PROVOZ 
DATABANKY ZDARMA

BEZPLATNÉ ŠKOLENÍ

BEZPLATNÁ INSTALACE 
A ZAŠKOLENÍ VE VAŠÍ FIRMĚ

1
2
3

PROČ by výrobní a obchodní podniky měly

VYUŽÍVAT databanku přeprav a volných vozů

RAALTRANS? Jaké výhody nabízí?

TERMÍNY OTEVŘENÝCH BEZPLATNÝCH ŠKOLENÍ

30. 3. 2020 Lovosice Hotel Lev
31. 3. 2020 Praha Hotel Chvalská tvrz
1. 4. 2020 Plzeň Konferenční a spol. centrum SECESE
2. 4. 2020 Jihlava Hotel Villa EDEN
3. 4. 2020 Olomouc Regionální centrum Olomouc
7. 4. 2020 Hradec Králové RAALTRANS a.s.
5. 5. 2020 Hradec Králové RAALTRANS a.s.
25. 5. 2020 Ostrava Kulturní dům K-TRIO
26. 5. 2020 České Budějovice Hotel BUDWEIS
27. 5. 2020 Milín u Příbrami Hotel U Milína
28. 5. 2020 Brno Hotel Sharingham
29. 5. 2020 Liberec Hotel Petra
2. 6. 2020 Hradec Králové RAALTRANS a.s.

Bezesporu hlavním přínosem je oslovení tisíců 
obchodních partnerů během pár sekund a vyhle-
dání optimálního dopravce, případně vytížení vlast-
ního dopravního prostředku v rámci celé Evropy. 

Pro výrobní a obchodní podniky, které vytvoří per-
sonálně technické zázemí pro využívání data-
banky, se otevírá prostor přímého kontaktu 
a výběru dopravce a s  tím spojený přímý dohled 
na zboží a vykonávanou přepravu. 

Pro dopravní a spediční společnosti je přepravní 
databáze naprosto zásadním nástrojem podni-
kání a  ekonomické efektivnosti provozu vozo-
vého parku. 

Databanku RAALTRANS využívají jak malí živnost-
níci, tak nadnárodní společnosti v oblasti nákladní 
silniční dopravy a  zasilatelství. U  obchodních 
a výrobních fi rem jsou to spíše střední a velké spo-
lečnosti, které mají vlastní oddělení dopravy, logis-
tiky nebo expedice. Častým odvětvím jsou stavební 
fi rmy, obchodníci s  hutními materiály, zeměděl-
ské podniky atd. Pokud se na  uživatele budeme 
dívat jako na fi rmu, pak zakoupenou licenci pro-
gramu RAALTRANS Editor má 16 000 fi rem; pokud 
se na  uživatele budeme dívat jako na  jednotli-
vého dispečera využívajícího přístup do databanky 
RAALTRANS, bude počet uživatelů násobně vyšší. 
Počet nabídek nákladů a volných vozů se během 

roku významně mění, v  průměru se jedná o  cca 
150 000 nabídek denně.

Pro přístup do databanky RAALTRANS slouží soft-
ware RAALTRANS Editor, jehož pomocí může 
dispečer vkládat vlastní nabídky nákladů a  vol-
ných vozů a  současně vyhledávat v  nabídkách 
ostatních uživatelů. Vedle této základní funkce je 
k dispozici i celá řada dalších funkcí na podporu 
práce dispečera nebo disponenta zásilky. Bližší 
informace a  možnost objednání zkušebního pro-
vozu jsou dostupné na www.raal.cz.

Databáze RAALTRANS již 28  let nabízí uživate-
lům efektivní cestu k využití jejich přepravních 
kapacit, nebo naopak k  operativnímu nalezení 
vhodné přepravy jejich výrobků a zboží.

Samotné sjednání podmínek objednávky a  uza-
vření přepravní smlouvy probíhá již mimo systém 
RAALTRANS.

Inteligentní software disponuje řadou přehled-
ných funkcí včetně prediktivního zadávání, fi l-
trování, výpočtu mýta či jednoduchého vložení 

opakované nabídky. Za užívání databáze je účto-
ván měsíční paušální poplatek bez ohledu na čet-
nost využívání. 

Všem novým zákazníkům nabízíme měsíční zku-
šební provoz zdarma.

Podrobné informace Vám rádi sdělíme na  tele-
fonním čísle 495 217 281-2. Společně s  cení-
kem a objednávkovým formulářem je najdete také 
na www.raal.cz. 

www.raal.cz
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CíLEM hOSPODářSKÉ StRAtEgIE JE DOStAt 
ČESKO DO tOP 20 nEJVYSPěLEJšíCh ZEMí

JAROSLAV hAnáK: 
hOSPODářSKá 
StRAtEgIE MUSí 
Být StRUČná 
A MěřItELná

Vláda schválila teze Hospodář-
ské strategie 2030. Její hlavní 

vizí je, aby byla konkurenceschop-
nost České republiky založená na 
vysoké přidané hodnotě, růstu 
produktivity práce a vytváření 
prostředí pro zvětšování podílu 
finální produkce na průmyslové 
výrobě. cílem strategie je dostat 
Česko do roku 2030 mezi 20 
nejkonkurenceschopnějších zemí 
světa podle žebříčku Světového 
ekonomického fóra. To požadoval 
Svaz průmyslu a dopravy od vlády 
na svém Sněmu už v roce 2018. 
Nyní bude vláda zpracovávat vlast-
ní obsah strategie. 

„Česko dlouhodobě postrá-
dá důležitý pohled – dokument 
našeho budoucího hospodářské-
ho směřování. Je ovšem velmi 
důležité, aby nešlo jen o povrchní 
marketingový projekt, ale aby byla 
přijata skutečná strategie, která 
obstojí, bude vizionářská a realis-
tická, ze které bude profitovat celá 
společnost,“ uvádí Josef Středula, 
předseda Českomoravské konfede-
race odborových svazů. Na tom se 
shoduje se Svazem průmyslu. 

„Aby měla kompletní hospo-
dářská strategie smysl, musí být 
opravdu stručná a obsahovat jasné 
a měřitelné cíle a kroky, jak jich 
dosáhnout. Například si musíme 
udržet energetickou soběstačnost, 
reformovat školství a zabezpečit 
kvalitní učitele. Všechny resorty 
musí strategii respektovat, vědět, 
za co zodpovídají, a mít jasně 
nastavené termíny plnění,“ upo-

zorňuje prezident Svazu průmyslu 
a dopravy Jaroslav Hanák�

Odborový předák také upozor-
ňuje na důležitost načasování stra-
tegie. „Přáli bychom si, aby doba 
přijetí strategie zohlednila i pří-
pravu státního rozpočtu na příští 
rok,“ komentuje Středula a dodá-
vá: „V každém případě by měla 
reagovat na dokument EU Zelená 
dohoda pro Evropu, Národní pro-
gram reforem a také na možnosti 
využití čerpání prostředků EU 
pro další období. Bude naposledy, 
kdy budeme moci počítat s takto 
masivním objemem peněz.“

Podle náměstkyně ministra 
průmyslu a obchodu pro hospo-
dářskou politiku Silvany Jirotkové 
má být hospodářská strategie 
vládě předložena do konce červ-
na. „Strategii je nezbytné chápat 
jako dynamický proces, práce na 
její aplikaci tedy červnem pro nás 
neskončí.  Jsme si vědomi toho, 
že řada důležitých parametrů 
budoucího vývoje, i ve vztahu 
k ambiciózní klimatické iniciativně 
Evropské komise, bude známa až 
ve druhé polovině tohoto roku. 
Je však důležité mít připravenu 
základní strategickou úvahu,“ 
komentuje.

ZElENá DOHODA 
PRO EVROPU A DAlŠí 
UNIJNí STR ATEGIE By 
SE Měly PROMíTNOUT 
V PřIPR AVOVANé 
HOSPODářSKé 
STR ATEGII 2030. „TřEBA 
ZElENá DOHODA SE 
NETýK á JEN PRůMySlU 
ČI ENERGETIKy, AlE 
I VŠEcH OSTATNícH 
SEKTORů EKONOMIKy,“ 
UPOZORňUJE JaRoSlav 
hanák ,  PREZIDENT 
SVAZU PRůMySlU.

Jedním z témat, kterým se bude 
letos tripartita zabývat, je Hos-

podářská strategie 2030, jejíž teze 
zpracovalo ministerstvo průmyslu 
a obchodu. Dávají z pohledu průmy-
slu smysl? 
Teze Hospodářské strategie 2030 
akceptujeme. Od prvopočátku jsme 
měli možnost dát zpětnou vazbu 
v expertním týmu pana vicepremiéra. 
Nyní je ale důležité zpracovat kom-
pletní hospodářskou strategii, která 
musí obsahovat jasné směry a kroky, 
jak pomoci dostat Česko do TOP 20 
nejrozvinutějších ekonomik světa. To 
jsme od vlády požadovali na našem 
Sněmu už v roce 2018. Hospodářská 
strategie musí být stručná a její plnění 
měřitelné.

34
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Nemůžeme dopustit, aby se průmysl 
přestěhoval mimo Česko či EU.

Do jaké míry by česká hospodářská 
strategie měla zohledňovat podobné 
evropské dokumenty, jako je ev-
ropská průmyslová strategie nebo 
Zelená dohoda pro Evropu, která má 
nasměrovat EU ke klimaticky neutrál-
ní ekonomice do roku 2050?
Hospodářská strategie musí na tyto 
výzvy reagovat. Týká se to jak zelené 
dohody, tak i evropských strategií pro 
oběhové hospodářství či digitalizaci. 
Tyto trendy jsou a budou provázány 
s mnoha aspekty nejen v podnikání, ale 
i našeho života. chceme například, aby 
si vláda udělala vlastní analýzu dopadů 
jednotlivých cílů Zelené dohody pro 
Evropu na Českou republiku a českou 
ekonomiku. Stejnou analýzu by měla 
vláda požadovat i od Evropské komise.

Které rezorty by takovou analýzu 
měly udělat a co by v ní mělo být?
Zelená dohoda se netýká jen průmy-
slu či energetiky, ale i všech ostatních 
sektorů ekonomiky. Sama Evropská 
komise hovoří o dodatečných nákla-
dech a investicích v řádech bilionů 
eur, které si přechod ke klimaticky 
neutrálnímu hospodářství vyžádá. Pro 

Českou republiku budou tyto náklady 
vzhledem k HDP nadproporcionál-
ní. Pokud máme zvyšovat konkrétní 
klimaticko-energetické cíle a provádět 
konkrétní opatření, musíme vědět, jaké 
budou mít dopady na jednotlivé sekto-
ry, či jak můžeme vzniklé příležitosti 
maximálně využít a koho a jak naopak 
mohou vyšší cíle ohrozit. Bez kvalitní 
sektorové studie se nemůžeme připra-
vit a vláda a komise nemůžou správně 
nastavit související opatření. 

Shodnete se na těchto požadavcích 
i s dalšími sociálními partnery?
Nechceme být mezi poraženými. Nemů-
žeme dopustit, aby se průmysl přestěho-
val mimo Česko či EU. V tomto nejsme 
sami, to je i názor sociálních partnerů, 
včetně odborů. Naši pozici jsme předali 
příslušným resortům, ale například 
i českým europoslancům či zastoupení 
Evropské komise v Praze. Požádal jsem 
osobně i ministra průmyslu a obchodu 
a ministra dopravy Karla Havlíčka jako 
vicepremiéra pro ekonomiku, aby po-
třebné studie nechal zpracovat. Využili 
jsme k tomu i dalších odborných platfo-
rem, kde jsme jako Svaz členem.

Když vláda Hospodářskou strategii 
zpracovává do roku 2030, měly by 
se požadované analýzy zaměřit 
jen na plánované zpřísnění cílů 
pro snižování emisí skleníkových 
plynů do roku 2030, které naznačila 
Evropská komise?
Určitě ne. Již nyní je jasné, že v sou-
vislosti s dlouhodobým cílem pro rok 
2050 bude Evropská komise před-
kládat velké množství legislativních 
návrhů letos a příští rok. Aby byly 
reálně nastaveny a Česko a EU o nich 
mohly kvalifikovaně rozhodnout, 
musíme mít k dispozici jak středně-
dobé, tak dlouhodobé studie. Jinak 
stabilitu podnikatelského prostředí, 
která je pro investice a podnikání 
důležitá, nikdy mít nebudeme. 

Jaký je postoj Svazu průmyslu 
k zamýšlenému zpřísňování cílů pro 
emise skleníkových plynů v EU do 
roku 2030?
Další zpřísňování v podobě vyšších 
cílů pro tuto dekádu odmítáme, měli 
bychom se spíše zaměřit na co nej-
lepší zavádění opatření pro splnění 
stávajících cílů pro roku 2030. Pro 
podnikatelské prostředí je nutné se 
důkladně podívat na návrhy pro ob-
dobí do roku 2030, s nimiž Komise 
přijde. Už avizuje, že otevře nejen 
cíle pro snižování emisí skleníko-
vých plynů, ale například i směrnice 
o obnovitelných zdrojích, energetické 
účinnosti či  emisní limity v dopravě.
 ( Jan Stuchlík)
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VICEPREZIDEntKA JABŮRKOVá 
nAVštíVILA MORAVSKOSLEZSKý 
KRAJ   
Duální vzdělávání bylo hlavní nápl-
ní návštěvy viceprezidentky Svazu 
průmyslu Mileny Jabůrkové v Mo-
ravskoslezském kraji. Své zkušenosti 
představilo vedení Střední odbor-
né školy Třineckých železáren. Paní 
viceprezidentka si prohlédla také 
výukové prostory vybavené moder-
ními technologiemi včetně 3D tis-
káren. S ohledem na nedostatek dí-
vek v technických profesích, bylo 
zajímavé, že dvě z prohlédnutých 
technických učeben měly pedago-
gicky na starosti dámy. Dalším bo-
dem programu bylo školicí cent-
rum společnosti Brose v Kopřivnici. 
Firma do pilotáže duálu přináší své 
zkušenosti a know-how z Německa. 
Poslední položkou programu byla 
návštěva Moravskoslezského inovač-
ního centra na téma aktuálních tren-
dů digitalizace a Průmyslu 4.0. 

VZDěLáVání V PřIROZEnÉM 
PROStřEDí fIREM Má PRIORItU
Podpora aktivních zaměstnavate-
lů a středních škol v oblasti vzdě-

lávání budoucích absolventů je ak-
tuálním společným cílem SP ČR 
a odborů školství Olomouckého 
a Pardubického kraje. chceme pod-
pořit zaměstnavatele a školy se zá-
jmem o praktické vzdělávání v při-
rozeném prostředí firem, přičemž 
středobodem této iniciativy je od-
borně vzdělaný absolvent motivo-
vaný, aby zůstal v oboru. Smyslem 
iniciativy je rozvoj stávající dobré 
praxe při uplatňování duálních prv-
ků vzdělávání a společným sdílením, 
koordinací a metodickou pomo-
cí dosáhnout kvalitní oboustranné 
spolupráce škol a firem, včetně ná-
vazné systémové a legislativní pod-
pory� 

V OStRAVě JSME JEDnALI 
O DŮChODECh 
Svaz je členem mediálně hojně 
sledované Komise pro spravedlivé 
důchody. Veškeré postoje, které 
v této komisi Svaz hájí, jsou 
založeny na sdílení poznatků 
s našimi členy. Vzhledem k tomu, že 
jedním z hlavních témat komise jsou 
pracovníci ve fyzicky náročných 
profesích, vypravila se ředitelka 

Sekce zaměstnavatelské Svazu Jitka 
Hejduková do Moravskoslezského 
kraje na poradu s personalisty 
hutních firem. Během jednání 
probrala témata, jako jsou problémy 
s registrací expoziční doby. Firmy 
vyjádřily také obavy z nárůstu 
pracovně-právních sporů. 

ZAMěStnáVání OSOB SE 
ZDRAVOtníM POStIžEníM 
I přes zvýšenou pozornost tomuto 
tématu stále přetrvávají předsudky 
a obavy zaměstnavatelů při zaměst-
návání lidí se zdravotním postiže-
ním. Regionální zastoupení Svazu 

CO SE řEší V REgIOnECh

z p R á V y  z   R E G I o n ů
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pro Jihomoravský kraj a Kraj Vyso-
čina k tomu připravil v první polovi-
ně března kulatý stůl, který proběhl 
v Brně. Firmy na něm měly možnost 
diskutovat se zástupci Úřadu práce 
ČR, kdo je pro účely zaměstnanosti 
považován za osobu se zdravotním 
postižením, co nesmí zaměstnava-
telé při jejich zaměstnávání opome-
nout a o jaké formy finanční podpo-
ry mohou požádat. 

LIBERECKý KRAJ SLIBUJE 
PROPAgACI SKLářSKÉhO 
PRŮMYSLU
V lednu proběhlo setkání signatá-
řů Regionální sektorové dohody pro 
liberecký kraj pro sklářský průmysl. 
Převážná část setkání byla věnována 
crystall Valey. Tuto marketingovou 
značku koupil loni liberecký kraj od 
Preciosy a slibuje si tím propagaci 
sklářského a bižuterního průmyslu 
u nás i v zahraničí a zvýšení cestov-
ního ruchu v této oblasti. 
V únoru se Svaz v Královéhradec-
kém a libereckém kraji věnoval za-
vádění prvků duálního vzdělávání 
do středního školství. V obou kra-
jích zorganizoval setkání regionál-

ních koordinačních platforem duál-
ního vzdělávání. V České lípě Svaz 
připravil workshop pro kariérní po-
radce základních a středních škol. 
cílem bylo poukázat na nedostatek 
kvalifikované pracovní síly a podpo-
řit studium technických a nedostat-
kových oborů.

JSME-LI PřIPRAVEnI nA 
BLACKOUt, Už náS nIC 
nEPřEKVAPí 
Nenechat se překvapit krizovou si-
tuací, jakou je backout, bylo hlav-
ním tématem networkingové akce, 
kterou pořádala členská společnost 
Svazu T-SOFT. Spolumajitel fir-
my Jaroslav Pejčoch téma přiblížil 
na podkladě cvičení BlAcKOUT 
2014, které pořádal Magistrát hlav-
ního města Prahy. cvičení předchá-
zela důkladná příprava – scénář, 
sběr informací, unifikace zobrazo-
vání stavu a následovalo vyhodno-
cení zátěžového testu. „Bavíme se 
o možných důsledcích a jak se za-
chovat, abychom byli připraveni,“ 
upozornil v průběhu akce Jaroslav 
Pejčoch. 

V PLZnI SE KOnALA 
MEZInáRODní ROBOtICKá 
SOUtěž  
Dvoučlenné týmy studentů ve věku 
od 17 do 21 let z České republiky, 
Číny, chorvatska, Německa a Slo-
venské republiky se utkaly v po-
lovině ledna v Mezinárodní robo-
tické soutěži ROBO-VOZíTKO 
PlZEň 2020. Úkolem soutěžících 
bylo zkonstruovat robotické vozítko, 
prezentovat ho před mezinárodní 
porotou v anglickém jazyce a projet 
s ním vymezenou dráhou v co nej-
kratším čase. Soutěž chce propago-
vat a popularizovat technické obory 
v regionu a je jednou z mnoha akti-
vit, které Plzeňský kraj ve spolupráci 
se školami a zaměstnavateli pořádá.  

z p R á V y  z   R E G I o n ů
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SVAZ PRŮMYSLU SVÉ ČLEnY InfORMUJE I PROPAgUJE 
JSME TR ADIČNí I INOVATIVNí PRůMySl , NOSITElé PřIDANé HODNOTy A SPOlEHlIVí 

ZAMěSTNAVATElé. TI, cO OD PIVA PO lETOUN UMí V yMySlET A V yROBIT TéMěř VŠE A POD 
ČESKOU VlAJKOU TO V yUŽíT NEJEN DOM A, AlE V y VéST DO cEléHO SVěTA. JSME OPR AVDU 

DOBří, JSME SVAZ PRůMySlU A DOPR AV y ČR – UK AŽME TO SPOlEČNě.

PODíVEJtE SE nA nAšE SOCIáLní Sítě:

POSíLEJtE náM  
fOtOgRAfIE A VIDEA
Průmyslové fotografie používáme na 
Instagramu a dalších našich sociálních 
sítích a na našem webu. Využijeme je 
i v našich publikacích a prezentacích. 
Videa publikujeme celá, nebo jejich 
části používáme do vlastních videí 
a prezentací.

POMOZtE náM  
PřEDStAVIt PRŮMYSL 4.0
Používáte ve firmě prvky Průmyslu 
4.0? Rádi přijedeme a natočíme krátké 
video do našeho nového cyklu Průmysl 
4.0 v praxi. chceme odborné i laické 
veřejnosti představovat konkrétní využití 
Průmyslu 4.0.

PODěLtE SE S náMI O nOVInKY  
A tVářE Z VAší fIRMY
Zajímavosti a novinky z vaší firmy rádi 
zveřejníme na našich webových strán-
kách v sekci Z členské základny. V SP 
Info na ně upozorníme i ostatní členy 
Svazu průmyslu. Pořádáte-li press trip 
nebo tiskovou konferenci, avizujte nám je 
na ldudkova@spcr.cz. Podpoříme vás. 

nEChtE SI POSíLAt  
nEwSLEttER SP InfO
Každý týden v úterý pro vás připravuje-
me shrnutí toho nejdůležitějšího, co se 
ve Svazu a v jeho členské základně děje. 
Pokud SP Info ještě nedostáváte nebo ho 
chcete nabídnout i svým kolegům, napište 
si o něj na jstuchlik@spcr.cz.

BUďtE hRDýM ČLEnEM  
SVAZU PRŮMYSLU
chcete i vy dát svým zaměstnancům 
a klientům na vědomí, že jste členem 
nejsilnějšího zaměstnavatelského svazu 
v Česku? Vydáváme certifikát o členství 
ve Svazu průmyslu. Napište si o něj na 
ogbelec@spcr.cz. Pošleme vám také banner 
o členství, který si můžete umístit na své 
webové stránky.

 @SvazPrumyslu      Svaz průmyslu a dopravy ČR      Svaz průmyslu a dopravy ČR      @svazprumyslu
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„DíKy NAŠIM ODBORNíKůM A STOVK áM FIREM 
V PR AcOVNícH SKUPINácH SE MůŽEME ODBORNě 
V yJáDřIT OD DANí AŽ PO VZDěláVáNí,“ říK á 
řEDITElK A SEKcE KOMUNIK AcE Eva vEličková � 

R o z h o V o R  s   ř E D I T E l k o u

OtEVíRáME tÉMAtA, SE 
KtERýMI BYChOM ChtěLI 
PRŮMYSL VíCE SPOJOVAt

Víme, že pro mnoho lidí je pojem Průmysl 4.0 jen prázdné heslo. To chceme 
změnit. Ocenit ty úspěšné a další inspirovat jejich příběhy a příklady.

Na jaká témata se chce Svaz 
v roce 2020 v komunikaci 

zaměřit? 
Pravidelně novinářům předáváme 
seznam našich hlavních témat a je 
jich tam neuvěřitelných 40. Díky 
našim odborníkům a stovkám firem 
v pracovních skupinách se můžeme 
fundovaně vyjádřit od daní, přes 
ekonomický vývoj, energetiku, kli-
ma až po mzdy, vzdělávání, export 
či EU.

Navíc otevíráme témata, se který-
mi bychom chtěli úspěšný průmysl 
více spojovat. Jako například mo-
derní průmysl, kreativní průmysl, 
udržitelnost a ekologické aktivity.

Velké téma pro Svaz průmyslu je 
klima. Proč právě to?
Klima je nyní celospolečenské téma. 
Průmysl je v mnohém průkopníkem 
a ekologii úspěšně řeší již desítky let. 
Důležité pro nás bude vysvětlit, že 
průmysl svou odpovědnost a závazky 
bere vážně, stejně tak firmy vnímají 
svou roli největšího zaměstnavatele 
v zemi. Nechceme, aby se na úkor 
přehnaných ekologických cílů zaví-
raly podniky a naši lidé přišli o práci. 
Výroba se poté přesune a vyrábět se 
bude jinde s vyšší ekologickou zátěží. 
Zní to poměrně jednoduše, ale moc 
dobře víme, že toto nebude lehké 
vysvětlit.

Plánujete v komunikaci nějaké 
novinky?
Ráda bych zmínila personální změ-
ny: lucie Nováková odjela studovat 
v rámci Erasmu do Nizozemska. 
Sekci posílil Václav Rokyta, který při-
šel z Českého rozhlasu jako speciali-
sta komunikace. Tereza řezníčková 
nově zastává pozici PR a online 
specialistky a lenka Dudková mě po 
dobu mateřské dovolené zastupuje. 
V letošním roce už máme za sebou 
redesign klubu s ministry. Získali 
jsme nové logo, formát pozvánky 
a členské karty pro zlaté a stříbrné 
účastníky. Pracovně pro nás bude 
vrcholem Mezinárodní strojírenský 
veletrh a zejména náš Sněm. letos 
navazujeme na řadu novinek. Ať 
už jde o moderátorku, elektronické 
hlasování či nový design stánku. 
Také si v květnu připomeneme 30 let 
novodobé historie Svazu. I letos 
chceme členům nabízet populární 
videa, nově se zaměříme na vzkazy 
od prezidenta Svazu. 
 
Na svém Sněmu v rámci strojíren-
ském veletrhu budete letos poprvé 

udělovat Cenu za Průmysl 4.0. Jak 
nápad vznikal? 
Z našeho průzkumu vyplynulo, že 
firmy budou stále více investovat do 
modernizace. Zároveň víme, že pro 
mnoho lidí je pojem Průmysl 4.0 jen 
prázdné heslo. To chceme změnit. 
Ocenit ty úspěšné a další inspirovat 
jejich příběhy a příklady. ( red)
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V ČESKU LEtí PODCAStY

Už JStE PřIhLáSILI SVŮJ PROJEKt O CEnU ZA PRŮMYSL 4.0?

Skvělá možnost, jak při cestě do 
práce, mytí nádobí nebo třeba od-

poledním běhání rychle nasát aktuální 
informace o světě, a to klidně i offline. 
I tak by se dala popsat jedna z předností 
podcastů, které si u Čechů získávají čím 
dál větší oblibu. Ačkoliv se podcasty 
ve světě poprvé objevily už před více 
než 15 lety, tak v Česku zažívají největší 
rozmach zhruba za poslední dva roky. 

K sílícímu trendu mluveného slova 
chce momentálně přispět i letiště 
Praha. Od začátku února nabízí každou 
středu nový díl vlastního podcastu s ná-
zvem On Air, pomocí kterého chce lidi 
inspirovat k cestování. Pořadem provází 
travel blogerka Veronika Bernard. 
letiště Praha navíc formát podcastů 
posunulo o další úroveň výš. Atrak-
tivní prostředí, ve kterém rozhovory 
vznikají, se letiště snaží prodat i obra-
zově, a tak podcasty nabízí ve zkrácené 

podobě formou videa na youTube 
a Facebooku. 

Že jsou podcasty u uživatelů na 
vzestupu, pochopila už řada tuzem-
ských mediálních společností, které se 
jejich výrobou, potažmo zvukem jako 
takovým, dosud vůbec nezabývaly. Od 
ledna spustil své podcasty zpravodajský 
server Aktuálně.cz. Od loňského září 
se na ně specializuje třeba i Deník N, 
dlouhodobě se svými podcasty boduje 
i Český rozhlas. 

Svůj vlastní podcast má už dokonce 
i průmysl, respektive webový portál 
Vše o průmyslu. Hostem jeho úvodní 
epizody byl na konci loňského roku 
viceprezident Svazu průmyslu a dopravy 
Radek Špicar. 

Inspirativní je podle ředitelky Sekce 
komunikace SP ČR Evy Veličkové 
i podcast Proti proudu: „Tento podcast 
je pro mě zajímavý lidmi, tématy, navíc 

je sympaticky zpracovaný. Nechává 
hostům dostatečný prostor a příjemně 
se poslouchá. Doporučuji!“ Upozorňuje 
například na díly s Martinem Wichter-
lem nejen o začátcích jeho podnikání, 
yemim A. D. o kreativním průmyslu 
nebo Kamilou Boudovou o módě a tex-
tilním průmyslu.

Ačkoliv ovšem podcastů v Česku 
přibývá, tak v celosvětovém srovnání 
naše země v oblibě tohoto formátu stále 
zaostává. Zatímco v USA podcasty po-
slouchá každý měsíc už třetina Američa-
nů, tak v Česku rozumí významu tohoto 
slova zatím jen 11 % uživatelů internetu, 
jak ukázal loňský průzkum agentury 
Nielsen Admosphere.  (Václav Rokyta)

Poslechněte si podcast Vše o průmyslu 
s viceprezidentem Radkem Špicarem

Letos poprvé udělí Svaz průmyslu 
a dopravy ČR na Sněmu při Me-

zinárodním strojírenském veletrhu 
cenu za Průmysl 4.0. Přihlásit může-
te zajímavý inovativní projekt spoje-
ný s celkovou digitální transformací 
firmy, nebo nasazováním jednotli-
vých prvků Průmyslu 4.0 v různých 
oblastech fungování firmy. Může jít 

jak o aplikace výrobní a technologic-
ké, tak i v oblasti logistiky, energe-
tiky, vztahů se zákazníky, lidských 
zdrojů nebo výzkumu a vývoje. 
Podmínkou je, že projekt se musí 
uskutečnit v letech 2019 nebo 2020.

Své projekty můžete přihlásit 
do 31. května prostřednictvím 
webových stránek Svazu průmyslu 

a dopravy ČR. Hodnotit je bude 
odborná porota složená ze zástupců 
Svazu průmyslu, finančních institucí 
a odborné veřejnosti.  (red)

Přihlaste  
svůj projekt 

V ČESKé REPUBlIcE VZRůSTá OBlIBA PODcASTů. ROZHOVORy SE ZAJíM AV ýMI 
lIDMI NEBO POUTAVé PříBěHy ZABAlENé V ATR AKTIVNíM ZVUKOVéM FOR M áTU 
V yTVáří STálE VícE TR ADIČNícH MéDIí A INSTITUcí. NOVě SVé VlASTNí 
PODcASTy ROZJEl TřEBA SERVER AKTUálNě.cZ A TAKé lETIŠTě PR AHA.

DO KONcE KVěTNA 2020 MOHOU FIR M y PřIHlAŠOVAT SVé PROJEKTy SPADAJící 
DO KONcEPTU PRůMySl 4.0. 

https://audioboom.com/posts/7435731-radek-spicar-prumysl-potrebuje-byt-vice-kreativni
https://www.spcr.cz/muze-vas-zajimat/souteze/13117-soutez-cena-za-prumysl-4-0
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tEPLáRnY LOnI  
InVEStOVALY DO SnížEní  
EMISí 2 MILIARDY KORUn
Od roku 2013 si modernizační investice 
v teplárenství vyžádaly přes 23 miliard 
korun. Jen v loňském roce investovali 
provozovatelé tepláren v Česku do 
ekologizace provozů více než 2 miliardy 
korun. Emise oxidu siřičitého a prachu 
z tepláren díky tomu klesly mezi lety 
2013 a 2018 o více než polovinu, emise 
oxidů dusíku pak o 37 procent. „Na-
plnil se náš odhad, že teplárny budou 
potřebovat přes 20 miliard na splnění 
přísných ekologických limitů podle 
směrnice o průmyslových emisích,“ 
uvádí předseda výkonné rady Tepláren-
ského sdružení Tomáš Drápela. limity 
začnou platit od poloviny letošního 
roku. V roce 2021 se emisní limity dál 
zpřísní. Střední a menší teplárenské 
zdroje mohou využít pro jejich splnění 
přechodné období do konce roku 2022. 
„Dodatečné investice budou muset 
provést i některé již ekologizované 
velké teplárny, které ekologizovaly jako 
první,“ dodává Drápela. Podíl tepláren 
na celkových emisích prachu je dnes již 

minimální, větší podíl než celá ener-
getika má i zemědělství s lesnictvím. 
Emisím prachu jasně dominují lokální 
topeniště.

PODnIKAtELÉ ZíSKALI  
OD ČMZRB V ROCE 2019 REKORDní 
PODPORU
Navzdory mírnému ochlazování růstu 
české ekonomiky podnikatelé pokračují 
v investicích. Českomoravská záruční 
a rozvojová banka (ČMZRB) jim v roce 
2019 poskytla podporu ve formě záruk 
a zvýhodněných úvěrů v objemu 16,2 
miliardy korun. Pomohla jim v Česku 
profinancovat téměř 6 200 projektů. 
To je nejvíc za dobu existence banky. 
Hodnota podpořených projektů pře-
sáhla 26 miliard korun. Objem podpory 
loni vzrostl ve srovnání s rokem 2018 
o 30 procent. „Úkolem naší banky je 
působit proticyklicky, což znamená, že 
klíčovou úlohu by měla sehrávat právě 
v době, kdy dochází k ochlazování 
růstu ekonomiky. Podnikatelé potřebují 
inovovat svoje výrobní procesy, aby 
posílili svou konkurenceschopnost. 
Navíc v loňském roce jsme díky novým 
programům rozšířili nabídku podpory 
a tím i škálu podnikatelů, kteří ji mohou 
využít,“ vysvětluje Jiří Jirásek, předse-
da představenstva a generální ředitel 
ČMZRB. Podnikatelé nejčastěji využili 
zvýhodněné financování od ČMZRB 
k pořízení nové technologie a k profi-
nancování zásob. 

OStRAVSKá hUť LIBERtY 
DOStAnE nOVOU OCELáRnU  
ZA 19 MILIARD KORUn
Společnost GFG Alliance plánuje 
v následujících deseti letech investovat 

do své huti liberty Ostrava přibližně 
19 miliard korun. Součástí investič-
ního plánu je výstavba nové unikátní 
technologie výroby oceli a zásadní 
modernizace válcoven. „Těmito 
investicemi chceme podpořit liberty 
Ostrava na cestě k postavení přední-
ho výrobce oceli ve střední Evropě 
a k uhlíkové neutralitě, kterou plánu-
jeme v GFG Alliance dosáhnout do 
roku 2030. chceme zajistit ostravské 
huti dlouhodobou konkurenceschop-
nost a udržitelnost, aby mohla nabízet 
dobrou práci i dalším generacím 
v Moravskoslezském kraji,“ vysvětluje 
Sanjeev Gupta, výkonný předseda 
GFG Alliance, která převzala ostrav-
skou huť v roce 2019.

Novou ocelárnu s hybridní tech-
nologií, první svého druhu v Evropě, 
hodlá firma vybudovat do roku 2024. 
Umožní huti využívat vyšší objem 
šrotu a snížit závislost na dovážených 
surovinách. Tím radikálně sníží vliv 
výroby na životní prostředí. Zásadní 
modernizace válcoven zvýší kvalitu 
vyrobené oceli a zlepší péči o poža-
davky zákazníků.  (stu)

ČLEnOVÉ SVAZU PRŮMYSLU InVEStUJí  
DO SVÉhO ROZVOJE

poDíly EmIsí 
jEmného 

pRachu pm 
2,5 V RocE 

2017 74,2 %

9,7 %

6,1 %
3,9 %

3,5 % 2,6 %

 domácnosti    ostatní  
 doprava     zemědělství    

 energetika    těžba a odpady
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PřIDALI SE K náM

ABf, A.S.
Již od 90. let se řadí mezi nejvýznamnější 
organizátory výstav a veletrhů v České 
republice. Vytváří prostředí pro prezentaci 
nejnovějších výrobků, technologií a služeb 
v areálu PVA ExPO PRAHA.

BříZA & tRUBAČ, S.R.O.,  
ADVOKátní KAnCELář
Mladá a oceňovaná advokátní kancelář, 
která staví na vysoké kvalitě poskytovaných 

služeb a lidském přístupu vůči klientům 
i obchodním partnerům.

CLAY&wURMfELD, S.R.O.
Poradenská společnost, která se speciali-
zuje na oblast public affairs managementu 
a obchodního rozvoje, a to s důrazem na 
kombinaci a provázanost obou specializací.

Svaz průmyslu a dopravy ČR je největším 
zaměstnavatelským svazem v ČR. Zastřešuje 
33 svazů a asociací a 150 individuálních 
členských firem. Celkově hájí zájmy 11 tisíc 
firem, které zaměstnávají 1,3 milionu lidí. 

InZERCE

VítKOVICE hEAVY MAChInERY A.S.
Tradiční čeká společnost, která už přes 
190 let patří mezi lídry v oblasti těžkého 
strojírenství. Její vize a zkušenosti zasahují 
do projektů po celém světě.





INVESTUJETE DO TECHNOLOGIÍ PRůMYSLU 4.0?  
MÁTE ZA SEBOU úSPěŠNÉ PROJEKTY Z VÝROBY, LOGISTIKY, HR, 

ADMINISTRATIVY ČI VÝZKUMU A VÝVOJE?

Přečtěte si informace 
o podmínkách účasti a stáhněte si 
přihlašovací formulář

sVaz pRůmyslu a DopRaVy noVě uDělujE  

cEnu za pRůmysl 4.0

Nejlepší projekt vybere odborná porota. Cenu udělíme  
v říjnu na Sněmu Svazu průmyslu a dopravy ČR

PŘIHLAŠUJTE  
SVé ZAJíMAVé PROJEKTy  
Do 31. kVěTna 2020


